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INTRODUCERE 

 
 
 
 
 

Uniunea Europeană trebuie să răspundă la numeroasele probleme cu care se confruntă. 
Aceste probleme legate de climă, ecologie, migraŃie, industria alimentară, sistemul sanitar, 
economie sau finanŃe constituie azi miza procesului de mondializare. Ele reprezintă 
principalele frământări ale cetăŃenilor europeni care aşteaptă un răspuns colectiv. 

 
Uniunea Europeană dispune de ambiŃia şi atuurile necesare  pentru a răspunde la această 
aşteptare. DeŃine valori care, încă de la început, inspiră proiectul european şi modelează 
identitatea acesteia în lume, valori pe care trebuie să le apere şi promoveze atât în cadrul cât 
şi în afara Uniunii. 
 
PreşedinŃia franceză şi-a definit programul urmărind să răspundă la principalele preocupări 
ale cetăŃenilor. În mod special, ea îşi fixează patru obiective de importanŃă majoră: energia şi 
clima, problemele legate de emigrare, agricultura, securitatea şi apărarea. Pe lângă aceste 
patru mari direcŃii, ea doreşte, evident, să progreseze atât în toate sectoarele importante de 
acŃiune ale Uniunii, cum ar fi domeniile economic, financiar, social şi cultural, cât şi pe plan 
internaŃional. 
 
DirecŃiile de acŃiune detaliate ale preşedinŃiei franceze sunt prezentate în programul ce 
urmează. 
 
Aceste direcŃii reprezintă o continuitate a activităŃilor întreprinse de preşedinŃia slovenă, dar, 
totodată, se înscriu într-un cadru mai extins al programului convenit împreună cu viitoarele 
preşedinŃii cehă şi suedeză. Aceste direcŃii au în vedere, în aceeaşi măsură, programul de 
lucru al Comisiei Europene pentru anul 2008. Au fost dezbătute în strânsă consultare cu 
Parlamentul European.  
 
În ceea ce priveşte Tratatul de la Lisabona, preşedinŃia franceză va pune în aplicare 
concluziile Consiliului European din 19 şi 20 iunie 2008: Consiliul European va reveni asupra 
acestei chestiuni cu ocazia întrunirii din 15 octombrie 2008 cu scopul găsirii unei căi de 
urmat; între timp, este importantă continuarea obŃinerii unor rezultate concrete în diversele 
domenii ce prezintă interes pentru cetăŃeni. 
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1. SĂ FACEM DIN EUROPA UN MODEL AL DEZVOLT ĂRII SOCIALE, ECOLOGICE ŞI 
ECONOMICE DURABILE  

 
Strategia reînnoită de la Lisabona pentru creştere economică şi forŃă de muncă constituie 
pentru Uniune şi statele membre răspunsul privilegiat la problemele procesului de 
mondializare. În acest cadru, preşedinŃia consideră că trebuie promovat şi consolidat un 
model european de dezvoltare socială, ecologică şi economică durabilă. 
 
Făcând acest lucru, preşedinŃia va acŃiona conform orientărilor definite de Consiliul European 
care, cu precădere, a întreprins următoarele acŃiuni: 
 
- a stabilit direcŃiile pentru ciclul trienal 2008-2010. A confirmat în mod deosebit validitatea 
liniilor directoare integrate: pe această bază, statele membre vor repune în aplicare, în 
octombrie 2008, noile programe naŃionale de reformă, care vor face obiectul unei analize 
însuşite de către organele de decizie competente ale Consiliului; 
 
- a propus punerea în aplicare a celor zece obiective stabilite în cadrul programului 
comunitar de la Lisabona. PreşedinŃia va acorda o mare importanŃă acestor obiective, în 
ceea ce o priveşte; 
 
- a propus Uniunii să continue activităŃile pentru modelarea procesului de mondializare 
consolidând dimensiunea exterioară a strategiei reînnoite de la Lisabona; 
 
- a susŃinut importanŃa dimensiunii sociale a Uniunii Europene, care face parte integrantă din 
strategia de la Lisabona. În acest cadru preşedinŃia va conduce, în mod particular, 
examinarea noii agende sociale; 
 
- a propus iniŃierea unei dezbateri asupra viitorului strategiei de la Lisabona după anul 2010. 
PreşedinŃia va începe primele dezbateri, în special în cadrul grupului de coordonatori 
naŃionali de la Lisabona. Va acŃiona în strânsă legătură cu Comisia şi partenerii săi din trioul 
preşedinŃiilor. 
 
1.1. Europa şi problema resurselor durabile  
 

� Plasarea Europei la conducerea luptei împotriva sch imbării climatice 
 
PreşedinŃia se va strădui, conform mandatului Consiliului European din martie 2008, să 
elaboreze, până la sfârşitul anului, un acord privind propunerile pachetului «climă/energie», 
care constituie o bază solidă pentru o politică europeană ambiŃioasă în ceea ce priveşte 
lupta împotriva schimbării climatice şi pentru a asigura tranziŃia economiei europene spre o 
economie cu emisii de carbon cât mai reduse. 
 
Cele patru propuneri din acest pachet (revizuirea directivei ETS; decizia privind împărŃirea 
eforturilor între statele membre; directiva-cadru privind energiile regenerabile; directiva 
privind stocarea geologică a CO2) trebuie să permită concretizarea şi implementarea efectivă 
a angajamentelor ambiŃioase asumate în cadrul politicii integrate în materie de climă şi 
energie. Acestea se înscriu în mod particular în cadrul celor trei obiective-cheie stabilite de 
către Consiliul European din martie 2007: 
 
- până în 2020, se urmăreşte reducerea cu cel puŃin 20% a emisiilor de gaze cu efect de 
seră – chiar cu 30% în cazul în care negocierile internaŃionale cu privire la un acord mondial 
pentru perioada de după 2012 vor avea succes; 
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- până în 2020 se urmăreşte atingerea unui procent de 20% pentru ponderea energiilor 
regenerabile în consumul energetic al Uniunii Europene; 
 
- până în 2020 se urmăreşte îmbunătăŃirea eficacităŃii energetice cu 20%. 
 
Ajungerea la un acord privind pachetul «climă/energie» până la sfârşitul lui 2008 implică 
pentru Uniunea Europeană o miză de o importanŃă majoră: aceea de a-şi consolida rolul 
motor şi credibilitatea în negocierile internaŃionale cu privire la climă, în concretizarea  
entuziasmului arătat la Bali, cu scopul de a favoriza, în decembrie 2009, la Copenhaga, un 
acord mondial ambiŃios şi global privind schimbarea climatică pentru perioada următoare 
anului 2012, într-un obiectiv important de limitare a creşterii, în 2050, a temperaturii medii 
mondiale la maximum 2˚C în comparaŃie cu nivelurile epocii preindustriale. ConferinŃa de la 
Poznań, din decembrie 2008, va reprezenta o etapă importantă pe parcursul căreia vor 
trebui iniŃiate negocieri serioase în vederea stabilirii condiŃiilor pentru reuşita negocierilor în 
2009 la Copenhaga. 
 
Pentru a atrage restul lumii, acordul european trebuie să fie unul ambiŃios. PreşedinŃia 
franceză se va asigura, de asemenea, să fie prevăzute iniŃiativele financiare necesare care 
să permită Ńărilor în curs de dezvoltare să adopte tehnologiile ce permit o creştere 
economică cu emisii reduse de carbon. Uniunea Europeană va trebui, în final, să dispună de 
instrumente credibile pentru a convinge anumite state terŃe să se implice în mişcarea 
mondială de luptă împotriva încălzirii climatice. 
 
PreşedinŃia se va angaja în discuŃii atât cu privire la pachetul «climă/energie», cât şi cu 
privire la pregătirea termenelor internaŃionale, în favoarea reuniunilor neoficiale a miniştrilor 
mediului şi energiei, ce vor avea loc între 3 şi 5 iulie la Paris. 
 
Pe lângă aceasta, preşedinŃia va încerca să ajungă la un acord cu Parlamentul European cu 
privire la propunerea de reglementare privind emisiile de CO2 ale vehiculelor uşoare şi va 
urmări să încheie negocierea cu Parlamentul European cu privire la includerea sectorului de 
aviaŃie în sistemul de schimb al cotelor de emisie de gaze cu efect de seră. 
 

�  Consolidarea securit ăŃii noastre energetice 
 
Politica energetică europeană urmăreşte trei obiective: participarea la lupta împotriva 
încălzirii climatice, garantarea competitivităŃii economiilor europene şi disponibilitatea unei 
energii accesibile, creşterea securităŃii aprovizionării cu energie a Uniunii. Pentru ca politica 
energetică europeană să devină o realitate, trebuie aprofundate şi îmbogăŃite securitatea şi 
diplomaŃia energetice ale Europei. 
 
Din această perspectivă, preşedinŃia consideră că trebuie favorizate activităŃile legate de 
consolidarea securităŃii energetice, atât în plan intern (eficacitatea energetică, stabilirea unui 
spaŃiu energetic unificat şi solidar, diversitatea surselor de energie) cât şi în plan extern 
(definirea unor veritabile parteneriate energetice cu marile Ńări producătoare, consumatoare 
şi de tranzit). Această idee va fi raportată la cel de al doilea raport strategic aşteptat din 
partea Comisiei în toamna anului 2008. 
 
În ceea ce priveşte planul intern, conform obiectivului de realizare a unui procent de 20% de 
economisire a energiei până în 2020, preşedinŃia doreşte să pună accentul pe îmbunătăŃirea 
eficacităŃii energetice în diverse domenii precum supravegherea aparatelor electrice, a 
becurilor electrice, sau, mai mult, a performanŃei energetice a edificiilor. PreşedinŃia doreşte, 
în egală măsură, să facă din Europa un spaŃiu energetic unificat prin: 
 
- identificarea nevoilor energetice ale Uniunii Europene de mâine şi deducerea în comun a 
investiŃiilor necesare; 
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- întrunirea tuturor condiŃiilor necesare pentru ca schimburile de energie între state să fie pe 
cât se poate de fluide, în special datorită interconectării sistemelor energetice şi legăturii 
între reŃele. 
 
-  anticiparea şi prevenirea, împreună, a crizelor de aprovizionare, cu ajutorul unei 
transparenŃe mai mari, în special în ceea ce priveşte stocurile de petrol şi gaz, introducând 
planuri de urgenŃă în fiecare stat şi elaborând dispozitivele indispensabile comunitare de 
gestiune a crizelor. 
 
În ceea ce priveşte planul extern, summiturile programate pe parcursul semestrului vor 
permite iniŃierea unui dialog privilegiat cu mai multe Ńări terŃe producătoare, consumatoare 
sau de tranzit (Rusia, Ucraina, China, India) şi, de asemenea, cu grupuri regionale (Asia 
Centrală, Procesul Baku, Carta Energiei, Mediterana) sau cu OPEC, în vederea favorizării 
cooperării în domeniile energiei şi luptei împotriva schimbării climatice. 
 
PreşedinŃia se va strădui să concretizeze compromisul găsit de Consiliu cu privire la pachetul  
«piaŃa internă a gazelor şi energiei electrice» şi va lua, în acest sens, măsurile necesare 
pentru a ajunge la un acord cu Parlamentul European. 
 

� Atenuarea consecin Ńelor scumpirii energiei 
 
Mediul macroeconomic european este azi marcat de creşterea pronunŃată a preŃurilor 
energiei, în special a petrolului. Aceasta, pe lângă incidentele sociale şi economice. 
 
În urma întrunirii Consiliului European din 19 şi 20 iunie, preşedinŃia franceză, în cooperare 
cu Comisia Europeană, va examina fezabilitatea şi incidenŃa măsurilor ce vizează limitarea 
efectelor creşterii bruşte a preŃului petrolului şi gazelor şi se va adresa Consiliului European 
înainte de reuniunea din octombrie. 
 
Această evoluŃie scoate la suprafaŃă necesitatea adoptării rapide a pachetului privind 
schimbările climatice şi energia, pachet ce conŃine numeroase elemente ce pot contribui la 
îmbunătăŃirea situaŃiei. Continuarea eforturilor este indispensabilă în scopul creşterii 
eficacităŃii energetice şi a economiilor de energie şi în cel al diversificării surselor de 
aprovizionare cu energie a Uniunii Europene.  
 

� Aplicarea unei politici de transporturi în serviciu l dezvolt ării durabile 
 
Transporturi durabile  
 
PreşedinŃia intenŃionează să promoveze, conform direcŃiilor stabilite de către Consiliul 
European, o politică a transporturilor care să ia pe deplin în calcul dezvoltarea durabilă. 
Analiza mai multor propuneri va contribui la aceasta, în mod particular: revizuirea directivei 
1999/62/CE referitoare la taxarea camioanelor de mare tonaj pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri (aşa-numita «Eurovinietă»); utilizarea unor tehnologii noi în transporturi 
(Galileo, SESAR); planul de acŃiune privind mobilitatea urbană; realizarea pieŃei interne a 
transporturilor etc. 
 
Transporturi sigure  
 
PreşedinŃia se va strădui, de asemenea, să dezvolte iniŃiativele care vizează creşterea 
securităŃii în transporturi: securitatea maritimă (pachet Erika III); siguranŃa aeriană (al doilea 
pachet cerul unic european); siguranŃa rutieră. 
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În ceea ce priveşte acest ultim punct, în special, preşedinŃia va încerca să încheie un acord 
privind proiectul de directivă ce vizează monitorizarea transfrontalieră a acelor infracŃiuni ce 
periclitează în cel mai înalt grad siguranŃa rutieră. Această propunere implică o amplă 
dimensiune simbolică şi practică: ea va contribui, de fapt, în mod semnificativ, la 
îmbunătăŃirea siguranŃei drumurilor europene, urmărind să sancŃioneze infracŃiunile care stau 
la baza a trei sferturi din accidentele rutiere (viteza excesivă, consumul de alcool la volan, 
nefolosirea centurii de siguranŃă şi trecerea pe culoarea roşie a semaforului). 
 

� Protec Ńia mediului 
 
Pe lângă lupta împotriva schimbării climatice, o preocupare importantă a preşedinŃiei o va 
constitui şi prevenirea poluării şi a riscurilor. PreşedinŃia va urmări sau va trece la 
examinarea unui număr însemnat de texte: prevenirea şi reducerea integrate ale poluării 
(IPPC); norme privind emisiile vehiculelor utilitare de mare tonaj (Euro VI); calitatea 
carburanŃilor; deşeurile electrice şi electronice, informare privind dezmembrarea navelor etc. 
În strânsă legătură cu Comisia, preşedinŃia va organiza urmărirea dezbaterilor privind 
organismele modificate genetic (OMG), cu precădere cele referitoare la consolidarea 
evaluării la nivel european. 
 
PreşedinŃia franceză va susŃine măsurile privind planul de acŃiune cu privire la consumul şi 
producŃia durabile. 
 
PreşedinŃia va conduce coordonarea europeană în incintele internaŃionale specializate, în 
special pe cele ale NaŃiunilor Unite. Va urmări în mod deosebit evoluŃia dezbaterii privind 
guvernanŃa internaŃională a mediului în cadrul Adunării Generale a NaŃiunilor Unite, precum 
şi negocierile internaŃionale privind biodiversitatea. 
 

� Pregătirea politicii agricole comune şi politicii comune a pescuitului pentru 
provoc ările de mâine  

 
Prin continuarea măsurilor iniŃiate de preşedinŃia slovenă şi în baza orientărilor stabilite de 
concluziile Consiliului (Agricultură) din 17 martie 2008, preşedinŃia franceză va urmări 
examinarea propunerilor legislative privind bilanŃul politicii agricole comune, având ca 
obiectiv adoptarea unor noi reglementări până în 2008. Pentru a realiza acest lucru, 
preşedinŃia va lucra în strânsă legătură cu Parlamentul European. 
 
În paralel, preşedinŃia va propune partenerilor săi să analizeze într-o măsură mai mare 
mizele şi obiectivele la care vor trebui să răspundă, pe viitor, agricultura şi politica agricolă în 
Europa. Agricultura este de fapt o miză centrală a societăŃii noastre. Ea trebuie să ridice azi 
numeroase probleme: asigurarea siguranŃei alimentare a consumatorilor europeni, care se 
bazează pe o aprovizionare regulată, accesibilă, garantată din punct de vedere sanitar; 
participarea la echilibrele alimentare mondiale; contribuirea la lupta împotriva schimbării 
climatice şi la îmbunătăŃirea mediului; menŃinerea echilibrelor teritoriilor noastre. 
 
PreşedinŃia va demara această dezbatere de prospecŃie odată cu reuniunea neoficială a 
miniştrilor agriculturii care va avea loc la Annecy în perioada 21-23 septembrie. 
 
Se va acorda o atenŃie deosebită siguranŃei sanitare a alimentelor, a sănătăŃii animale şi a 
protecŃiei vegetalelor. La aceasta va contribui dezbaterea mai multor subiecte, cu precădere 
continuarea măsurilor privind «pachetul pesticide», consolidarea siguranŃei sanitare la 
importarea produselor agricole şi agroalimentare sau reforma politicii de sănătate animală. 
 
În baza propunerilor ce vor fi prezentate de către Comisie, preşedinŃia va urmări în primul 
rând să facă din distribuirea fructelor şi legumelor în şcoli o realitate şi să asigure perenitatea 
programului european de ajutorare a celor nevoiaşi. 
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În ceea ce priveşte politica pescuitului, pe lângă examinarea declaraŃiei anuale a politicii 
generale privind posibilităŃile de pescuit şi stabilirea totalurilor admisibile de captură (TAC) şi 
limitarea efortului de pescuit pentru anul 2009, preşedinŃia va urmări sau va iniŃia examinarea 
mai multor propuneri ale Comisiei (reglementarea privind măsurile tehnice, reglementarea 
privind infracŃiunile grave, reglementarea privind controlul pescuitului, revizuirea planului de 
refacere a resurselor de morun etc), având ca obiectiv promovarea unui pescuit durabil şi 
responsabil. Se va pune accent în mod special pe dezvoltarea durabilă a acvaculturii. În 
termeni generali, preşedinŃia franceză se va strădui să găsească la nivel comunitar un 
răspuns adaptat la criza din sectorul pescuitului pe baza propunerilor aşteptate din partea 
Comisiei. 
 
PreşedinŃia va conduce, de asemenea, în strânsă legătură cu Comisia, o dezbatere asupra 
modalităŃilor de gestionare a cotelor de pescuit pentru a îmbunătăŃi durabilitatea stocurilor 
halieutice. 
 

�  Dezvoltarea unei politici maritime mai coerente  
 
Pe baza cărŃii albastre şi a planului de acŃiune al Comisiei, preşedinŃia va urmări, conform 
concluziilor Consiliului European din decembrie 2007, lucrările privind definirea şi punerea în 
aplicare a unei politici maritime integrate a Uniunii Europene. Aceasta trebuie să permită 
Uniunii Europene să dea mai multă coerenŃă diverselor acŃiuni sectoriale pe care le 
întreprinde în câmpul maritim, înscriindu-le într-o viziune globală a mărilor şi oceanelor, în 
cadrul proiectelor regionale. 
 
PreşedinŃia va pune accent în mod special pe patru domenii de acŃiune: consolidarea 
«guvernanŃei» maritime, cu precădere pe parcursul consolidării grupului de puncte focale 
naŃionale de nivel înalt; supravegherea maritimă şi obiectivul unei reŃele europene de 
supraveghere maritimă; protecŃia mediului marin; cercetarea marină şi maritimă. 
 
1.2. Europa solidarit ăŃii  
 

�  Dezvoltarea politicilor în serviciul coeziunii soc iale 
 
PreşedinŃia doreşte să promoveze atât dimensiunea socială a politicilor europene, cât şi 
valorile ce caracterizează modelul social european. 
 

Noua agend ă social ă 

Examinarea agendei sociale europene trebuie să permită definirea obiectivelor sociale 
pentru Europa pentru anii ce urmează. În mod special, dezbaterea trebuie să permită 
abordarea eventualelor teme noi şi care se impun pe viitor: demografia şi consecinŃele sale 
pe piaŃa muncii şi situaŃia persoanelor de vârstă înaintată; mondializarea şi locul pe care 
trebuie să îl ocupe Europa în procesul de mondializare; diversitatea şi lupta împotriva 
sărăciei. Este necesară, de asemenea, purtarea unei discuŃii pe marginea instrumentelor 
Europei sociale: instrumente legislative, instrumente financiare, instrumente convenŃionale, 
metoda deschisă de coordonare. Această discuŃie va avea, de asemenea, ca obiect 
consolidarea dimensiunii sociale a pieŃei interne, care este o condiŃie esenŃială pentru buna 
sa funcŃionare şi pentru sporirea încrederii acordate acesteia de către cetăŃeni. 
 
Aceste subiecte vor fi abordate încă de la reuniunea neoficială a miniştrilor Consiliului 
«Ocuparea forŃei de muncă, politica socială, sănătatea, consumul» (EPSSCO) care va avea 
loc pe 11 şi 12 iulie. 
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În sfârşit, preşedinŃia franceză va iniŃia examinarea propunerilor incluse în noua agendă 
socială prezentată de către Comisie. 
 
Flexisecuritatea, ocuparea for Ńei de munc ă, dreptul de munc ă, mobilitatea 
 
PreşedinŃia franceză va acŃiona în strânsă legătură cu Parlamentul European în vederea 
adoptării compromisului atins cu ocazia Consiliului EPSSCO din 9 iunie 2008 în privinŃa celor 
două directive „organizarea timpului de lucru” şi „protecŃia angajaŃilor interimari”.  
 
PreşedinŃia, valorificând mizele ameliorării mobilităŃilor geografice şi profesionale, 
securizarea parcursurilor profesionale prin instruire sau acces la drepturi, se va strădui să 
favorizeze însuşirea şi punerea în aplicare a principiilor comune de «flexisecuritate» 
(concilierea intereselor angajaŃilor cu cele ale angajatorilor) de către statele membre. În 
acest scop, preşedinŃia va dispune de rezultatele lucrărilor conduse de misiunea tripartită 
pentru flexisecuritatea creată în februarie 2008: misiunea va prezenta un raport intermediar 
Consiliului EPSSCO din zilele de 2 şi 3 octombrie şi concluziile sale definitive Consiliului 
EPSSCO din 15 şi 16 octombrie. 
 
PreşedinŃia va susŃine, de asemenea, iniŃiativele ce vizează dezvoltarea mobilităŃii 
geografice. În mod special, preşedinŃia va încerca să înainteze negocierea referitoare la 
directiva privind posibilitatea de transfer a drepturilor la pensie suplimentară, proiect esenŃial 
pentru îmbunătăŃirea drepturilor salariaŃilor mobili din Europa şi pentru a concretiza obiectivul 
de mobilitate profesională. 
 
În zilele de 11 şi 12 septembrie va avea loc o conferinŃă cu privire la mobilitatea lucrătorilor, 
ce va permite abordarea simultană a chestiunilor legate de mobilitatea funcŃională 
(flexisecuritatea) şi la mobilitatea geografică (transnaŃională). 
 
În scopul de a dezvolta dialogul social la scară europeană, preşedinŃia va încuraja dialogul 
transnaŃional, eventual în baza propunerilor Comisiei. PreşedinŃia va urmări, în egală 
măsură, încheierea unui acord privind propunerea de revizuire a directivei nr. 94/45/CE din 
22 septembrie 1994 «cu privire la instituirea unui comitet european de întreprindere sau a 
unei proceduri în întreprinderile de dimensiune comunitară şi grupurile de întreprindere de 
dimensiune comunitară, în vederea oferirii de informaŃii şi consultanŃă lucrătorilor»: 
comitetele europene de întreprindere stau de fapt la baza dezvoltării relaŃiilor sociale 
transnaŃionale şi dau naştere la aşteptări crescânde. 
 

Lupta împotriva s ărăciei  

Promovarea includerii active a persoanelor cele mai îndepărtate persoane de piaŃa muncii 
răspunde la o exigenŃă de solidaritate care stă la baza valorilor şi identităŃii europene. 
PreşedinŃia va pune accent în mod special pe acest subiect în vederea definirii principiilor 
comune, pe baza unei recomandări din partea Comisiei. PreşedinŃia va susŃine, de 
asemenea, programele de experimentări sociale inovatoare, schimburile de experienŃă şi 
stabilirea de reŃele europene de excelenŃă. În acest context, în zilele de 15 şi 16 octombrie, 
la Marsilia, va avea loc o masă rotundă europeană privind sărăcia şi excluderea socială, care 
îşi va consacra lucrările temei de incluziune activă. Aceasta va fi urmată de o întrunire la 
nivel ministerial pe data de 16 octombrie. 

Lupta împotriva discrimin ării 

Pentru continuarea anului european al egalităŃii de şanse din 2007, preşedinŃia franceză se 
va asigura de progresul luptei împotriva discriminării în Europa. Va susŃine negocierea şi 
acordul privind propunerea aşteptată din partea Comisiei în cadrul noii agende sociale. 
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În zilele de 29 şi 30 septembrie va avea loc, la Paris, un summit privind egalitatea de şanse. 

Egalitatea de şanse între femei şi bărbaŃi 

Este nevoie în continuare de eforturi pentru a progresa în ceea ce priveşte egalitatea de 
şanse între femei şi bărbaŃi, cu precădere creşterea ponderii ocupării forŃei de muncă de 
către femei, înlăturarea diferenŃelor persistente în remuneraŃii şi facilitarea concilierii vieŃii 
profesionale cu cea familială. 
 
În acest context, preşedinŃia va susŃine iniŃiativele pe care Comisia le va lua pentru a revizui 
directiva 92/85 din 19 octombrie 1992 cu privire la concediile de maternitate, directiva 96/34 
din 3 iunie 1996 privind concediile de paternitate, precum şi directiva 86/613 privind 
egalitatea de tratament a lucrătorilor independenŃi şi a profesiilor agricole. 
 
Vor fi organizate o conferinŃă şi o reuniune ministerială pe marginea subiectului egalităŃii 
profesionale între bărbaŃi şi femei în zilele de 13 şi 14 noiembrie. 
 
PreşedinŃia va susŃine, de asemenea, iniŃiativele ce vizează favorizarea recunoaşterii depline 
a drepturilor femeii în Europa. 
 

Sănătatea 

PreşedinŃia va dori să pună accent în mod special pe trei tematici importante: 
 
- boala Alzheimer: preşedinŃia va promova o mai bună îngrijire a bolnavilor şi a familiilor 
acestora, luând măsuri în trei direcŃii de acŃiune: sănătate, solidaritate şi cercetare. Se va 
pune problema favorizării schimburilor, împărtăşirii experienŃelor naŃionale, precum şi, 
eventual, a cooperării, cu privire la un subiect ce priveşte toate statele membre, din cauza 
îmbătrânirii populaŃiei. O mare conferinŃă europeană va fi consacrată acestui subiect în zilele 
de 30 şi 31 octombrie la Paris; 
 
- sporirea securităŃii sanitare în Europa: prin prisma experienŃei dobândite din pregătirea 
pentru o pandemie gripală, se pune problema, în deplin acord cu principiul subsidiarităŃii, de 
a găsi căi de îmbunătăŃire a coordonării gestiunii riscurilor sanitare de mare amploare în 
cadrul Uniunii. Acest subiect va fi abordat în mod special cu ocazia reuniunii neoficiale a 
miniştrilor sănătăŃii, prevăzute pentru perioada 8-9 septembrie la Angers; 
 
- Europa unei sănătăŃi în serviciul pacienŃilor: preşedinŃia franceză va avansa lucrările 
privind propunerea aşteptată din partea Comisiei. 

Servicii de interes economic general şi servicii sociale de interes general 

Serviciile de interes economic general şi serviciile sociale de interes general joacă un rol 
esenŃial în promovarea coeziunii sociale şi teritoriale a Uniunii. 
 
PreşedinŃia franceză va dori, astfel, să continue discuŃiile cu privire la securizarea juridică a 
serviciilor de interes economic general, pentru a se asigura faptul că specificitatea misiunii 
lor şi caracteristicile de bază ale acestora sunt luate în calcul în proiectele sectoriale. În zilele 
de 28 şi 29 octombrie va avea loc un forum european privind serviciile sociale de interes 
general. 
 

 
� O ambi Ńie reînnoit ă pentru politica de coeziune  
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PreşedinŃia franceză va înainta dezbaterile privind politica de coeziune, în cadrul prelungirii 
lucrărilor conduse mai ales cu ocazia reuniunii neoficiale de la Açores (noiembrie 2007), 
ulterior în cadrul conferinŃei privind viitorul politicii de coeziune (aprilie 2008). 
 
PreşedinŃia franceză va asigura, de asemenea, monitorizarea Agendei teritoriale şi al Cartei 
de la Leipzig pentru o dezvoltare urbană durabilă. În acest scop, preşedinŃia va propune 
acŃiuni, cum ar fi adoptarea unui «set de referinŃe al oraşului durabil», fondat pe criterii 
tehnice şi indicatori operaŃionali ce caracterizează oraşul durabil. 
 
PreşedinŃia franceză va continua dezbaterile iniŃiate pornind de la studiul privind „Strategia 
pentru regiunile ultraperiferice: bilanŃ şi perspective” şi de la concluziile aşteptate în urma 
consultării publice. Trebuie, de fapt, valorificate atuurile acestor regiuni şi rolul pe care îl pot 
juca în Uniunea Europeană, de exemplu în materie de biodiversitate, de politică maritimă, 
sau în gestionarea schimbării climatice. 
 
În egală măsură, preşedinŃia se va strădui să avanseze discuŃia privind viitoarele relaŃii cu 
Ńările şi teritoriile de peste mări. 
 
1.3. O Europ ă inovatoare şi competitiv ă 
 

� Europa cunoa şterii şi mobilit ăŃii  
 
EducaŃia, instruirea şi inovaŃia constituie pilonii societăŃii cunoaşterii. În aceste direcŃii, 
Europa trebuie să-şi continue investiŃiile şi să-şi dezvolte valoarea adăugată; acestea aduc o 
contribuŃie importantă la eforturile depuse pentru îmbunătăŃirea creşterii economice, a 
ocupării forŃei de muncă, a competitivităŃii şi a coeziunii sociale în Europa, înscriindu-se 
astfel, cu totul, în strategia de la Lisabona; joacă un rol esenŃial în favoarea integrării tinerilor 
şi adaptării salariaŃilor în cadrul unor societăŃi şi economii tot mai complexe. 
 
Aceste obiective sunt urmate în cadrul comunitar prin consolidarea rolului educaŃiei şi al 
instruirii în strategia de la Lisabona, prin introducerea în statele membre a unor strategii de 
educare şi instruire pe tot parcursul vieŃii, prin promovarea inovaŃiei şi creativităŃii pentru a 
contribui la dezvoltarea triunghiului cunoaşterii (educaŃie, inovaŃie, cercetare), precum şi prin 
consolidarea spaŃiilor europene de educaŃie şi formare profesională, de învăŃământ superior 
şi cercetare, care sunt esenŃiale pentru menŃinerea atractivităŃii sistemelor educaŃionale 
europene în lume. 
 
Crearea unui spaŃiu al cunoaşterii şi al mobilităŃii presupune, de asemenea, consolidarea 
legăturilor între cetăŃenii europeni, ceea ce poate fi realizat cu ajutorul studiului, cunoaşterii şi 
utilizării mai multor limbi. PreşedinŃia franceză va acorda, astfel, o atenŃie deosebită 
diversităŃii lingvistice. 
 

 Promovarea mobilit ăŃii studen Ńilor şi ucenicilor    

Asigurarea calităŃii în învăŃământul superior generalizat la nivel european este o temă pe 
care preşedinŃia franceză va dori să pună accent, în scopul de a favoriza schimburile de 
studenŃi, cadre didactice, cercetători. În acest sens, preşedinŃia va dirija finalizarea deciziei 
privind programul «Erasmus Mundus 2009-2013». În septembrie, la Strasbourg, va avea loc 
o conferinŃă în cadrul căreia va fi dezbătut în mod special subiectul legat de asigurarea 
calităŃii. 
 
PreşedinŃia franceză va acorda o atenŃie deosebită mobilităŃii ucenicilor. Mijloacele de a 
îmbunătăŃi această mobilitate a ucenicilor vor fi examinate cu ocazia unei conferinŃe 
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europene privind «formarea iniŃială a tinerilor prin alternanŃă: europenizarea parcursurilor» în 
noiembrie 2008 în cadrul Salonului European al EducaŃiei. 
 
 
Accelerarea construc Ńiei unui veritabil Spa Ńiu European de Cercetare 
 
Accelerarea construcŃiei SpaŃiului European de Cercetare şi creşterea eficacităŃii acestuia 
vor fi obiectivele majore urmărite de preşedinŃia franceză, care sa va înscrie în cadrul 
«procesului de la Ljubljana» lansat de preşedinŃia slovenă. 
 
PreşedinŃia franceză va dori, astfel, să ajungă la adoptarea unor concluzii privind strategia 
programării corelate, mobilitatea cercetătorilor şi strategia cooperării internaŃionale a 
SpaŃiului european de cercetare. PreşedinŃia intenŃionează să ajungă la un acord privind 
cadrul juridic pentru noi infrastructuri de cercetare paneuropene. În ceea ce priveşte 
problema marilor structuri de cercetare, preşedinŃia se va strădui, pe lângă aceasta, să 
evidenŃieze o viziune strategică comună. 
 
PreşedinŃia franceză va lansa, de asemenea, activităŃi ce vizează să definească o «viziune 
pentru 2020» a SpaŃiului european de cercetare. În acest context, se vor purta dezbateri 
ministeriale pe tema principalelor probleme cu care se confruntă cercetarea europeană, cu 
scopul de a defini direcŃiile cu privire la tematicile prioritare, cum ar fi energia şi schimbarea 
climatică, industria alimentară şi agronomia, sănătatea şi îmbătrânirea sau societatea 
informaŃională. 
 
Valorificarea acquis-ului procesului de la Copenhag a în materie de înv ăŃământ şi 
formare profesional ă 
 
O analiză privind «sistemul european al unităŃilor capitalizabile pentru învăŃământ şi formare 
profesională (ECVET)» a fost efectuată în Ńările europene participante la procesul de la 
Copenhaga. Comisia a prezentat, pe această temă, atât un proiect de recomandare, cât şi 
un proiect de recomandare privind asigurarea calităŃii în formarea profesională. PreşedinŃia 
franceză va dori să ajungă la o decizie cu privire la aceste două recomandări. 
 
Reuniunea neoficială a miniştrilor din noiembrie 2008 de la Bordeaux va fi ocazia potrivită 
pentru a face un bilanŃ complet al procesului de la Copenhaga, Ńinând cont de experimentele 
în curs atât în ceea ce priveşte cadrul european de certificare în relaŃie cu punerea în 
aplicare a cadrelor naŃionale, cât şi privind noul sistem european de credite de studiu pentru 
formarea profesională. Formarea continuă din cadrul UniversităŃii va fi, de asemenea, 
examinată cu ocazia acestei reuniuni neoficiale în relaŃie cu iniŃiativa AsociaŃiei UniversităŃilor 
Europene cu privire la acest subiect. 
 
Să oferim fiec ărui om posibilitatea de a- şi stabili traiectoria educativ ă şi profesional ă 
 
PreşedinŃia franceză va dezbate tema orientării, informaŃiei şi consilierii, cu scopul de a 
permite tranziŃiile între parcursurile educative şi evoluŃiile în parcursurile profesionale. Aceste 
măsuri permit diminuarea numărului de persoane fără calificare în urma ieşirii din sistemul 
şcolar şi favorizează reuşita. PreşedinŃia va Ńine o conferinŃă pe această temă la Lyon, în 
septembrie 2008. 
 
Să profit ăm de oportunit ăŃile în materie de spa Ńiu  
 
SpaŃiul constituie un vector formidabil al creşterii şi competitivităŃii pentru industria 
europeană. De asemenea, preşedinŃia franceză va dori să încurajeze dezvoltarea şi 
dinamismul acestui sector promiŃător.  
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Pe parcursul dezvoltării programelor Galileo şi GMES (Global Monitoring for Environment 
and Security), numeroase aplicaŃii vor putea servi la timp cetăŃeanul, fie la nivelul 
îmbunătăŃirii observării datelor legate de mediu, fie în scopul de a gestiona mai bine riscurile 
naturale şi industriale. Forumul GMES organizat la Lille în septembrie 2008 va marca 
lansarea primelor servicii GMES şi va permite informarea utilizatorilor cu privire la beneficiile 
aşteptate. Subiectul va fi abordat în cadrul Consiliului pentru competitivitate din decembrie 
2008. 
 
PreşedinŃia franceză are, de asemenea, în plan să mărească rolul Uniunii Europene în 
calitate de actor major al politicii spaŃiale, purtător al unei politici ambiŃioase, autonome şi 
coerente. 
 
O reuniune neoficială a miniştrilor europeni responsabili cu SpaŃiul, în cooperare cu 
Parlamentul European şi Comisia, va avea loc în Portul SpaŃial european de la Kourou pe 21 
şi 22 iulie 2008. Aceasta va permite dezbaterea noilor priorităŃi pe care Uniunea Europeană  
le-ar putea dezvolta în domeniul spaŃial cu privire, de exemplu, la schimbarea climatică, 
securitatea sau competitivitatea.  
 

� Europa competitivit ăŃii  
 
PreşedinŃia franceză se va strădui să promoveze competitivitatea europeană în cadrul 
acestor dimensiuni, atât internă cât şi externă. 
 
PreşedinŃia va încerca să ajungă la un acord cu privire la măsurile în favoarea întreprinderilor 
mici şi mijlocii (IMM) –«Small Business Act»-ul european - propus de Comisie. PreşedinŃia va 
propune să se lucreze în special la accesul la finanŃare, în special pentru IMM-urile 
inovatoare, la integrarea pieŃei interne în beneficiul IMM-urilor, mai ales prin adoptarea 
regimului societăŃii private europene, precum şi la o mai bună protecŃie a drepturilor de 
proprietate industrială şi promovarea antreprenoriatului. PreşedinŃia va continua lucrările 
privind uşurarea accesului IMM-urilor la pieŃele publice şi simplificarea mediului administrativ 
şi juridic al IMM-urilor. 
 
PreşedinŃia franceză va înainta lucrările privind politica industrială durabilă prezentată de 
către Comisie. TranziŃia spre o economie bazată pe emisii slabe de carbon este, într-adevăr 
o oportunitate majoră pentru industria europeană, şi nu numai un cost: Europa poate facilita 
această tranziŃie şi o poate transforma într-un avantaj competitiv, prin promovarea unor 
tehnologii bazate pe emisii reduse de carbon, definirea unor norme şi standarde comune în 
materie de performanŃă ecologică şi stimularea cererii. Miza este aceea de a permite 
industriei europene să beneficieze pe deplin de noile pieŃe şi oportunităŃi economice şi să se 
situeze în vârful tranziŃiei spre o economie «verde». Pe plan fiscal, preşedinŃia franceză va 
purta dezbateri cu privire la posibilitatea de introducere a TVA-ului cu procent redus pentru 
produsele ecologice pe baza comunicării aşteptate din partea Comisiei Europene. 

 
Polurile de competitivitate sunt o unealtă-cheie a competitivităŃii industriei şi economiei. Pe 
baza unei comunicări din partea Comisiei cu privire la «clusters», preşedinŃia franceză va 
examina mijloacele prin care să favorizeze apariŃia polurilor europene de talie mondială. 
 
PreşedinŃia franceză va continua să exercite eforturi în vederea dezvoltării infrastructurilor 
tehnologiei informaŃiei, strategice pentru competitivitatea Europei, în special pentru debitul 
foarte înalt fix şi mobil. 
 
Pe lângă acestea, preşedinŃia franceză va urmări să ajungă la un acord cu privire la 
revizuirea în curs a cadrului reglementar european pentru reŃelele şi serviciile de comunicaŃii 
electronice («pachetul 3 telecomunicaŃii»), o miză majoră pentru o Europă competitivă. 
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� O Europ ă ce garanteaz ă interesele întreprinderilor sale şi ale consumatorilor 
săi 

 
În urma comunicării Comisiei «O piaŃă unică pentru Europa secolului XXI» din 20 noiembrie 
2007, preşedinŃia va urmări stimularea pieŃei interne, acordând o atenŃie deosebită înlăturării 
obstacolelor ivite în schimburi şi protecŃia consumatorului. 
 
PreşedinŃia franceză va continua, de asemenea, eforturile preşedinŃiei slovene în susŃinerea 
unui sistem jurisdicŃional unic al brevetelor, ceea ce ar reprezenta o îmbunătăŃire notabilă 
pentru întreprinderi şi mai ales pentru IMM-uri. PreşedinŃia se va strădui să progreseze în 
vederea creării unui brevet comunitar, care să poată prezenta un caracter unitar pe întreg 
teritoriul Uniunii, în schimbul unui cost financiar accesibil cu garantarea unei securităŃi 
juridice maximale şi păstrând echilibrele lingvistice actuale. 
 
PreşedinŃia va dori să intensifice lupta împotriva falsificării la nivel comunitar, pentru a 
preveni pericolele pe care aceasta le generează în domeniile sănătăŃii, securităŃii, economiei, 
ocupării forŃei de muncă şi creaŃiei. Este necesar ca Uniunea Europeană şi statele membre 
să se mobilizeze în ceea ce priveşte acest subiect. În urma comunicării aşteptate din partea 
Comisiei, preşedinŃia va propune un plan integrat pentru perioada 2009-2011, urmărind 
câteva direcŃii esenŃiale, printre care lupta împotriva falsificărilor cu caracter periculos pentru 
sectorul de sănătate şi cel de securitate a consumatorului, şi lupta împotriva mondializării 
fenomenului, mai ales în cadrul negocierilor cu statele terŃe. PreşedinŃia va susŃine crearea 
unui observator european privind falsificările. 
 
PreşedinŃia va continua lucrările întreprinse pentru modernizarea punctelor vamale şi 
facilitarea comerŃului, în special prin crearea unui sistem centralizat de vămuire. Cu ocazia 
aniversării a 40 de ani a Uniunii Vamale Europene, preşedinŃia va pune accent pe rolul viitor 
al vămilor. 
 
PreşedinŃia se va strădui să consolideze protecŃia consumatorului în contextul pieŃei interne. 
Aceasta va susŃine, în mod special, principiul revizuirii acquis-ului comunitar în ceea ce 
priveşte protecŃia consumatorului, precum şi iniŃiativa Comisiei cu privire la o statistică 
europeană a consumatorilor. Va face tot posibilul să înainteze propunerea de reglementare 
referitoare la informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare, precum şi 
revizuirea reglementării referitoare la alimentele noi. PreşedinŃia se va strădui să ajungă la 
un acord cu Parlamentul European, până la sfârşitul anului, cu privire la propunerea 
legislativă referitoare la siguranŃa jucăriilor, actualmente în discuŃie. 
 
PreşedinŃia va continua iniŃiativa «o legiferare mai bună». Va dori să pună accentul, în mod 
special, pe accesul la drept, pentru a face mai accesibilă legislaŃia comunitară. 
 
PreşedinŃia se va strădui să avanseze iniŃiativele în materie de fiscalitate, mai ales în cazurile 
în care sunt identificate obstacole în calea bunei funcŃionări a pieŃei interne. În mod special, 
va înainta discuŃiile cu privire la revizuirea regimului aplicabil serviciilor financiare în materie 
de TVA şi revizuirea regulilor aplicabile accizelor la carburanŃi. PreşedinŃia va încerca, de 
asemenea, să ajungă la un acord politic privind propunerea de directivă pe care o va înainta 
Comisia în iulie cu privire la procentul redus de TVA. 
Lupta împotriva fraudei şi evaziunii fiscale constituie un alt mijloc de a înlătura obstacolele 
din cadrul pieŃei interne. În acest domeniu, preşedinŃia va înainta lucrările ce vizează 
umplerea lacunelor directivei privind economia, susŃinerea lucrărilor ce vizează consolidarea 
dispozitivelor de luptă împotriva fraudei în cadrul sistemului actual de aplicare a TVA-ului, în 
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vederea punerii lor rapide în aplicare; în final favorizarea instaurării unei structuri de 
cooperare în ceea ce priveşte lupta împotriva fraudei TVA-ului. (Eurofisc). 
 
 
 
1.4. O Europ ă economic ă şi financiar ă în serviciul cre şterii economice şi a ocup ării 
for Ńei de munc ă  
 

� Consolidarea stabilit ăŃii financiare 
 
Dezvoltarea şi integrarea în creştere a pieŃelor financiare au permis înlăturarea limitelor de 
manevre suplimentare pentru finanŃarea economiei ameliorând reciprocitatea riscurilor. Cu 
toate acestea, turbulenŃele ce au loc încă din vara anului 2007 subliniază gradul de 
necesitate a consolidării stabilităŃii şi a transparenŃei sistemului financiar, şi totodată a 
remedierii acestor nereguli de funcŃionare. 
 
PreşedinŃia franceză va pune în aplicare foaia de parcurs privind stabilitatea financiară, 
insistând asupra necesităŃii unei transparenŃe mai pronunŃate a pieŃelor, asupra unei 
responsabilizări mai puternice a diverşilor actori din sfera financiară şi asupra instaurării unei 
supravegheri adecvate a grupurilor financiare transeuropene. 
 
În ceea ce priveşte transparenŃa, este necesar un efort special din partea profesioniştilor şi 
autorităŃilor competente pentru a asigura investitorilor o informare completă şi lizibilă. 
PreşedinŃia franceză va încerca să ajungă la un acord privind agenŃiile de notaŃie, cu scopul 
de a elabora un sistem de control eficient la nivel european. PreşedinŃia franceză va insista, 
de asemenea, asupra chestiunii de gestiune a lichidităŃilor şi asupra tratării operaŃiilor de 
securitizare în cadrul revizuirii directivei privind adecvarea fondurilor proprii. Aceste măsuri 
vor fi întreprinse în strânsă coordonare cu cele aflate deja în curs la nivel internaŃional, 
pentru care preşedinŃia va încerca să ajungă la poziŃii comune. 
 

� Îmbun ătăŃirea sistemului european de supervizare  
 
PreşedinŃia franceză se va strădui să consolideze supervizarea grupurilor financiare 
transfrontaliere şi să favorizeze o aplicare convergentă a dreptului financiar pe întreg 
teritoriul european. În mod special în ceea ce priveşte asigurarea, preşedinŃia se va asigura 
că adoptarea proiectului «Solvabilitate II» permite o armonizare a regulilor şi practicilor de 
control, în vederea progresării integrării pieŃei europene de asigurări şi implementării unei 
mai bune protecŃii a asiguraŃilor. 
 

� Continuarea integr ării financiare în Europa 
 
Serviciile pentru persoane fizice cu amănuntul constituie un aspect important al vieŃii 
cotidiene a cetăŃenilor din Uniunea Europeană, însă integrarea acestora este încă 
insuficientă. În acest context, preşedinŃia franceză se va strădui să răspundă la aşteptările 
legitime ale cetăŃenilor europeni, punând accent în special pe iniŃiativa discutată la nivel 
european de a înlătura limitele mobilităŃii sistemului bancar şi încurajând lucrările ce vizează 
construirea Europei plăŃilor. 
 
În ceea ce priveşte analiza ulterioară punerii pe piaŃă a produselor, pe lângă lucrările legate 
de proiectul «Target 2 Securities» al Sistemului European al Băncilor Centrale şi al Băncii 
centrale europene, preşedinŃia franceză va cere Consiliului să evalueze iniŃiativele europene 
pentru a putea atinge o mai bună comparare a preŃurilor, o mai mare armonizare juridică şi 
fiscală şi o mai bună supervizare prudenŃială la nivel european. 
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PreşedinŃia se va exprima în favoarea introducerii unui paşaport european în beneficiul 
societăŃilor de gestiune cu ocazia modificării directivei OPCVM, în scopul de a oferi în cele 
din urmă o realitate pieŃei unice a gestiunii financiare. 
 
 
 
 

� Asigurarea unei bune func Ńionări a Uniunii Economice şi Monetare 
 
PreşedinŃia franceză va fi marcată de o serie de termene importante pentru Uniunea 
economică şi monetară (UEM). 
 
UEM aniversează anul acesta zece ani de existenŃă pe parcursul căreia moneda unică este 
percepută ca un succes cu toate că mai sunt încă probleme de depăşit pentru a asigura o 
bună funcŃionare a Uniunii economice şi monetare, în serviciul creşterii economice şi al 
ocupării forŃei de muncă. În acest context, în urma comunicării Comisiei şi a lucrărilor 
întreprinse deja în timpul preşedinŃiei slovene, preşedinŃia franceză va face tot posibilul 
pentru a determina Consiliul să avanseze, în strânsă colaborare cu Eurogrupul, în 
propunerile formulate de Comisie. PreşedinŃia franceză va acorda o importanŃă deosebită 
îmbunătăŃirii coordonării zonei euro, cu precădere prin consolidarea dialogului cu partenerii 
sociali, în scopul de a acorda un interes mai mare evoluŃiilor economice ale zonei în ceea ce 
priveşte piaŃa forŃei de muncă şi competitivitatea. PreşedinŃia va susŃine creşterea rolului 
zonei euro pe scena financiară internaŃională, continuând proiectelor realizate în 2007, şi 
folosind reuniunile la vârf ale Uniunii cu Ńări terŃe (UE-China, ASEM etc), care vor permite în 
special demonstrarea capacităŃii Uniunii de a-şi urmări interesele fundamentale. 
 
În cursul semestrului, preşedinŃia va conduce lucrările cu privire la punerea în aplicare a 
pactului de stabilitate şi creştere economică, în special a procedurilor de deficit public 
excesiv. În cadrul Strategiei de la Lisabona reînnoite în 2005, Consiliul va recurge la un 
schimb de opinii pe marginea unor teme orizontale de interes comun pentru Uniune, în baza 
programelor naŃionale de reformă prezentate de statele membre în această toamnă. 
 
Din punct de vedere statistic, preşedinŃia franceză va urmări lucrările în curs, în continuarea 
preşedinŃiilor precedente şi speră să realizeze progrese în privinŃa întregii serii de 
reglementări puse actualmente în discuŃie. 
 
În final, în timpul preşedinŃiei franceze va fi numit un nou preşedinte al Eurogrup. 
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2. 2. SĂ CONSTRUIM  O EUROPĂ MAI ATENTĂ LA  DREPTURILE, SECURITATEA  ŞI 
ASPIRAłIILE CETĂłENILOR 

2.1. Un spa Ńiu al libert ăŃii, siguran Ńei şi justi Ńiei  

Dezvoltarea unui spaŃiu comun al justiŃiei, al libertăŃii şi al siguranŃei a devenit o dimensiune 
esenŃiala a construcŃiei europene, care se bazează pe un echilibru între libera circulaŃie a 
persoanelor, creşterea siguranŃei cetăŃenilor europeni şi respectul drepturilor fundamentale şi 
al libertăŃilor individuale. Fidelă acestui echilibru, preşedinŃia franceză îşi va aduce întreaga 
contribuŃie la noile proiecte. 

Va fi de datoria preşedinŃiei franceze, în al doilea semestru al anului 2008, să supravegheze  
continuarea eforturilor angajate în aceşti ultimi ani pentru a dota Uniunea cu mijloacele 
necesare unei cooperări mai strânse între autorităŃile statelor membre însărcinate cu justiŃia 
şi securitatea şi să pregătească viitorul. 

În această privinŃă, vor fi prezentate, în al doilea trimestru, rezultatele lucrărilor grupului 
viitorului, care au permis miniştrilor de Interne şi de ImigraŃie, pe de o parte, şi la iniŃiativa 
FranŃei, ministrului JustiŃiei, pe de altă parte, să se gândească la marile principii care ar 
trebui sa inspire următoarea etapă a construirii spaŃiului nostru comun. 

� Către un angajament politic reînnoit pentru azil şi imigrare 

În decembrie 2007, Consiliul European estima că dezvoltarea unei politici europene globale 
în domeniul imigrării rămâne o prioritate fundamentală a Uniunii şi sublinia, în consecinŃă, 
necesitatea unui angajament politic reînnoit în domeniu. PreşedinŃia franceză va răspunde la 
acest apel propunând partenerilor săi adoptarea, în Consiliul European, a unui Pact 
european privind imigraŃia şi azilul. 

Acest Pact va avea ca scop să pună fundamentele unei politici comune unite într-un spirit de 
responsabilitate şi de solidaritate, bazându-se pe cele trei dimensiuni ale Abordării globale a 
emigrării, care include o mai bună organizare a emigrărilor legale, o luptă mai eficientă 
împotriva imigrării ilegale şi promovarea unui parteneriat strâns între Ńara de origine, Ńara de 
tranzit şi Ńara de destinaŃie a emigranŃilor. 

Independent de repartizarea competenŃelor între Uniunea Europeană şi statele membre, 
care trebuie respectate, deciziile luate de unii au consecinŃe asupra celorlalŃi, în spaŃiul unei 
libere circulaŃii a persoanelor. În acest sens, Pactul va consta în mai multe angajamente 
politice puternice de care se va ocupa Consiliul European. 

Astfel, în cadrul pactului, preşedinŃia franceză va cere organizarea imigraŃiei legale, Ńinând 
cont de nevoile şi de capacităŃile de primire a statelor membre, favorizarea integrării, lupta 
împotriva imigrării ilegale, mai ales asigurând repatrierea efectivă a imigranŃilor ilegali, pentru 
o mai bună protejare a Europei, îmbunătăŃind eficienŃa controlului la frontiere, clădirea unei 
Europe a azilului şi construirea unui parteneriat cu Ńările de origine şi de tranzit ale 
imigranŃilor în serviciul dezvoltării lor. 
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Desigur, preşedinŃia franceză se va strădui să ofere o traducere concretă a marilor direcŃii 
ale Pactului privind imigraŃia şi azilul: 

- În domeniul emigrării legale, se vor face eforturi pentru a finaliza negocierea propunerii 
directivei privind condiŃiile de intrare şi de şedere ale muncitorilor cu grad înalt de calificare, 
având ca obiectiv sporirea caracterului atractiv al Uniunii Europene, prin introducerea 
măsurilor ce favorizează mobilitatea persoanelor în cadrul spaŃiului comun; 

- În ceea ce priveşte integrarea, se va organiza pe datele de 3 şi 4 noiembrie 2008, o 
conferinŃă ministerială cu privire la integrare, cu scopul de a contribui la punerea în aplicare 
a agendei europene în domeniu; 

- Fiind vorba despre imigrarea ilegală, se va încerca găsirea unui acord în primă lectură 
despre propunerea de directivă care să introducă sancŃiuni împotriva angajatorilor de 
cetăŃeni străini în situaŃie ilegală. O asemenea lectură apare ca un complement 
indispensabil unei politici de îndepărtare mai eficiente, favorizând lupta împotriva cererii de 
muncă clandestine, care constituie o atracŃie pentru candidaŃii la imigrarea ilegală; 

- În domeniul gestiunii integrate a frontierelor exterioare, se vor urmări lucrările pentru a 
permite AgenŃiei pentru gestiunea cooperării operaŃionale la frontierele exterioare, Frontex, 
să-şi exercite pe deplin misiunea şi să devină un instrument mai eficient al solidarităŃii 
Uniunii în sprijinul statelor membre confruntate cu situaŃii de criză. În baza opiniilor din 
cadrul Consiliului de administraŃie al AgenŃiei, preşedinŃia va analiza, Ńinând cont de 
specificitatea situaŃiilor la frontierele terestre şi maritime ale Uniunii, cum să-şi 
îmbunătăŃească rolul operaŃional;  

- Politica comună a vizelor va face obiectul unei supravegheri atente, având ca obiectiv 
adoptarea Codului comunitar şi promovarea dezvoltării Sistemului de InformaŃii al Vizelor 
(VIS) şi în special aplicarea biometriei. Se va urmări reciprocitatea, mai ales prin legătura 
extinderii programului american de scutire de viză pentru cetăŃenii europeni care nu au 
avut încă acces la acesta; 

- În privinŃa azilului, preşedinŃia franceză îşi va consacra eforturile lansării unei noi etape în 
implementarea unui regim european comun, Ńinând cont de Planul de acŃiune pe care 
Comisia Europeană l-a prezentat în iunie. Ea va organiza, în acest scop, o conferinŃă 
ministerială pe 8 si 9 septembrie 2008, care va permite schimburi între statele membre şi 
organizaŃiile societăŃii civile. Fără a se uita obiectivele unei proceduri comune şi ale unui 
statut uniform, va asigura promovarea măsurilor cu caracter practic care ar putea veni în 
ajutor statelor membre şi, mai ales, crearea unui Birou European de Sprijin. În sfârşit, se va 
iniŃia analiza altor propuneri legislative pe care Comisia le-ar putea înainta, până la sfârşitul 
anului 2008, atât în ceea ce priveşte condiŃiile de primire ale persoanelor care cer azil, cât 
şi motivarea Statului responsabil cu cererea de azil (Dublin) şi Eurodac; 

- Reuniunea de la Paris, a celei de a doua ConferinŃe euro-africane privind migrările şi 
dezvoltarea, din 20 şi 21 octombrie, va reprezenta ocazia relansării aplicării Planului de 
AcŃiune adoptat la Rabat, în iulie 2006, dându-i-se o formă precisă. Această întâlnire va 
avea ca scop identificarea proiectelor destinate realizării parteneriatului între Ńările de 
origine, de tranzit şi de destinaŃie ale imigranŃilor, în cele trei domenii acoperite de 
Apropierea globală a emigranŃilor. Această apropiere globală va face, de altfel, obiectul 
unei evaluări, pe baza unei comunicări a Comisiei, în cadrul Consiliului European din 11 şi 
12 decembrie 2008. 
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Toate aceste măsuri se vor înscrie în continuitatea programelor Tampere (1999-2003) şi 
Haga (2004-2009) cât şi a comunicării Comisiei din data de 17 iunie privind o politică de 
emigrare comună pentru Europa. Ele vor constitui elementele unei politici comune eficiente 
şi echilibrate a emigranŃilor. 

� O Europ ă mai sigur ă pentru cet ăŃenii s ăi 

PreşedinŃia franceză se va strădui să crească eficienŃa luptei împotriva criminalităŃii şi 
nesiguranŃei în toate dimensiunile sale: 

- În lupta care uneşte statele membre împotriva terorismului internaŃional, ea se va dedica 
dezvoltării instrumentelor comune: crearea unei baze de date consacrate evenimentelor 
referitoare la ameninŃarea sau săvârşirea de acte rău-intenŃionate cu caracter nuclear, 
radiologic, biologic sau chimic (NRBC), consolidarea şi valorizarea rolului Centrului de 
SituaŃii al Secretariatului General al Consiliului (SitCen), urmărirea lucrărilor legate de 
utilizarea Internetului în scopuri teroriste («check the Web»), elaborarea unui manual al 
bunelor practici pentru a fi folosite în rândul penitenciarelor, în cadrul eforturilor destinate 
prevenirii radicalizării şi recrutării teroriştilor; analiza măsurilor care ar putea permite 
accesul personalului consular la informaŃiile pertinente care se găsesc în sistemul de 
informaŃii Schengen (SIS), conform unei strategii de descoperire precoce a persoanelor 
bănuite de acte de terorism; 

- În ceea ce priveşte lupta împotriva crimei organizate, preşedinŃia franceză va propune 
partenerilor creşterea represiunii în domeniul criminalităŃii cibernetice, datorată creării unei 
platforme de semnalare a conŃinuturilor ilicite cu ajutorul Oficiului şi Colegiului European de 
PoliŃie. De altfel, preşedinŃia va sensibiliza statele membre cu privire la traficul de arme cu 
provenienŃă din Balcani prin intermediul unei operaŃiuni conjugate  pe axele rutiere şi 
feroviare şi pe cele ale Ńărilor de tranzit. Se va susŃine crearea unei reŃele europene de şefi 
de unităŃi specializate în lupta împotriva traficului de fiinŃe umane; 

- Fiind vorba despre lupta împotriva drogurilor, va fi de datoria preşedinŃiei franceze să 
finalizeze, în baza unei propuneri a Comisiei, lucrările asupra unui nou Plan de AcŃiune al 
Uniunii pentru perioada 2009-2012. În numele acŃiunilor în direcŃia Ńărilor sau regiunilor 
atinse în mod deosebit de traficul de stupefiante sau de precursori chimici, se va acorda o 
atenŃie particulară părŃii occidentale a Mediteranei, unde se propune crearea unui Centru 
de Coordonare a Luptei anti-drog, CECLAD-M-ul. Se vor examina, de asemenea, 
posibilităŃile unui dialog mai strâns cu Africa Occidentală, care a devenit o importantă 
regiune de tranzit pentru cocaina cu provenienŃă din America Latină; 

- În final, în ceea ce priveşte lupta împotriva mafiei ecologice, preşedinŃia franceză se va 
implica în identificarea celei mai bune modalităŃi de combatere a  traficului de deşeuri 
toxice. 

PreşedinŃia franceză se va dedica apoi consolidării soclului european la baza căruia stă o 
cooperare continuă mai strânsa între autorităŃile competente ala statelor membre. Va asigura 
continuarea dezvoltării Sistemului de InformaŃii Schengen de a doua generaŃie (SIS II). În 
acelaşi scop, ea va supraveghea adoptarea definitivă a deciziei care va integra în ordinea 
juridică a Uniunii principalele dispoziŃii ale Tratatului de la Prum care a deschis calea către 
schimburi de experienŃă, necesare în special luptei împotriva crimelor grave, datelor 
referitoare la fişierele ADN, amprentelor digitale sau înmatriculării vehiculelor. 
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PreşedinŃia franceză va acorda, de altfel, o importanŃă majoră finalizării lucrărilor care permit 
integrarea Oficiului European de PoliŃie (Europol) în ordinea juridică a Uniunii. În ceea ce 
priveşte formarea, activităŃile Colegiului European de PoliŃie vor fi evaluate mai ales în 
privinŃa necesităŃilor de cooperare operaŃională. Schimburile între Europol şi Frontex vor fi 
încurajate, cu scopul de a combate filierele specializate în imigrarea ilegală, prin aceasta 
luptând  împotriva crimei organizate. 

PreşedinŃia franceză va propune partenerilor elaborarea unei metodologii şi a unui manual al 
bunelor practici având ca scop promovarea modelului centrelor de cooperare poliŃienească şi 
vamală (CCPD) între statele membre şi elaborarea unei doctrine de folosire a 
radiocomunicaŃiilor în zonele de frontieră. Se va lua, de asemenea, iniŃiativa dezvoltării 
patrulelor mixte feroviare, pe baza posibilităŃilor oferite de Tratatul de la Prum, şi a eliberării 
unei opinii despre «comisariatele europene» având ca funcŃionari cetăŃeni ai statelor membre 
afectate de aceste mişcări de populaŃie, în zonele cu puternică concentraŃie turistică sau pe 
teatrele marilor evenimente. 

Se va urmări crearea altor instrumente operaŃionale în domeniul bunurilor culturale furate 
(crearea unei baze de date europene şi consolidarea cooperării operaŃionale în materie de 
tăinuire de informaŃii) sau de luptă împotriva utilizării cu scopuri delincvente a posibilităŃilor 
oferite de acordurile «roaming» între operatorii de telefonie mobilă. 

Şi, pentru tot ceea ce înseamnă dimensiune exterioară, PreşedinŃia va lansa o dezbatere 
despre perspectivele şi instrumentele relaŃiei Uniunii cu Ńările terŃe în domeniul justiŃiei şi 
afacerilor interne.  

Reuniunile ministeriale cu Rusia şi Statele Unite vor reprezenta ocazia aprofundării 
parteneriatului cu cele două Ńări, în respectul valorilor europene. PreşedinŃia franceză va 
continua ideea acordului în domeniul protecŃiei datelor cu Statele Unite care ar putea 
constitui o bază pentru schimburile mari de informaŃii de o parte şi de cealaltă a Atlanticului. 

În domeniul luptei împotriva terorismului, se va acorda prioritate unui dialog intens cu Ńările 
Maghreb-ului şi Africii Saheliene. Organizarea forumului Uniunii Europene/Balcanii 
Occidentali în domeniul justiŃiei şi afacerilor interne va avea loc la Zagreb, în datele de 6 şi 7 
noiembrie 2008, şi va reprezenta ocazia creşterii eforturilor comune în lupta împotriva crimei 
organizate. Analiza acestei ameninŃări va fi aprofundată cu ajutorul Europolului şi IniŃiativei 
de cooperare în Europa de Sud-Est (SECI). 

� O Europ ă a unei Justi Ńii mai eficiente 

O Europă mai sigură pentru cetăŃenii europeni reprezintă, în acelaşi timp, o Europă a JustiŃiei 
mai eficiente.  

PreşedinŃia franceză se va strădui să adopte proiectul de revizuire a deciziei care instituie 
unitatea cooperării juridice Eurojust ce vizează, în special, consolidarea puterilor membrilor 
naŃionali ai unităŃii. În paralel, ea va avea grijă ca accesul Eurojust la fişierele Europol să fie 
îmbunătăŃit, ca urmare a unui nou acord între cele doua agenŃii. 

PreşedinŃia franceză va încerca să adopte decizia referitoare la crearea sistemului european 
de informaŃii privind cazierele juridice care va permite interconexiunea lor. 
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În ceea ce priveşte protecŃia copiilor, preşedinŃia franceză va asigura promovarea 
dispozitivului „alertă răpire” punând în practică exerciŃiul realizat în iunie 2008 cu Ńările din 
Benelux. Se va acorda o atenŃie deosebită consolidării securităŃii juridice a celor mai 
vulnerabile persoane şi în special a persoanelor majore în incapacitate, plasate sub tutelă.  

Crearea unui spaŃiu juridic european fără frontieră are la bază recunoaşterea reciprocă şi 
armonizarea legislaŃiilor naŃionale în cadrul statelor membre. 

PreşedinŃia franceză se va strădui, de altfel, să avanseze analiza deciziei-cadru privind 
controlul juridic. 

În domeniul armonizării, Consiliul şi Parlamentul European au ajuns recent la un acord în 
primă lectură asupra directivei referitoare la protecŃia mediului înconjurător prin drept penal. 
În acest sens, preşedinŃia franceză va dori adoptarea directivei privind poluarea cauzată de 
nave, care prevede, de asemenea, obligaŃia statelor membre de a aplica sancŃiuni penale 
într-un sector emblematic al consecinŃelor cauzate de comportamentele iresponsabile asupra 
mediului. 

În privinŃa dreptului familiei, preşedinŃia franceză va face eforturi să ajungă la adoptarea unui 
regulament despre obligaŃiile alimentare şi să găsească o soluŃie referitoare la legea 
aplicabilă în materie de divorŃ (Roma III). 

Asupra celorlalte aspecte care Ńin de dreptul civil, preşedinŃia franceză va propune 
partenerilor săi să aprofundeze discuŃia despre conŃinutul unui cadru comun de referinŃă în 
domeniul dreptului contractelor. Se va iniŃia dezbaterea despre utilitatea prevederii pentru 
cetăŃenii europeni a recunoaşterii reciproce a documentelor autentice. 

Europa justiŃiei nu poate progresa realmente decât prin mobilizarea deplină a tuturor actorilor 
săi. 

PreşedinŃia franceză va favoriza crearea unei culturi juridice comune în sânul Uniunii 
Europene. Se va dedica acŃiunii de promovare a formării europene a magistraŃilor şi 
profesioniştilor din domeniul justiŃiei. Va lansa dezbaterea cu ocazia zilelor despre formarea 
magistraŃilor şi procurorilor, care se vor organiza pe 21 şi 22 iulie 2008 la Bordeaux, şi  se va 
strădui să obŃină susŃinerea partenerilor în perspectiva unui program european de formare 
comună. Obiectivul va consta de asemenea în lansarea, din septembrie 2008, a unui ciclu de 
formare implicând mai multe şcoli din statele membre, vizând în special lupta împotriva 
terorismului, luarea în evidenŃă a minorilor, accesul la drept, medierea sau adaptarea 
pedepselor. 

PreşedinŃia franceză va lucra la dezvoltarea justiŃiei online (E-Justice), mai ales la pregătirea 
deschiderii publice a unui portal european în anul 2010. 

� O Europ ă protectoare a drepturilor fundamentale şi a cet ăŃenilor s ăi 

Construirea unui spaŃiu comun al justiŃiei, libertăŃii şi siguranŃei pune în joc valori inerente 
pentru cetăŃenia europeană care are la bază, înainte de toate, drepturile şi garanŃiile 
consacrate prin tratate. 
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Promovarea drepturilor fundamentale va fi în atenŃia mai multor manifestări organizate în 
semestrul al doilea, mai ales pe tema protejării datelor. Adoptarea deciziei-cadru privind 
protejarea datelor va constitui o miză importantă pentru preşedinŃia franceză. Aceasta va 
continua consultările la propunerea PNR-ului European. 

PreşedinŃia franceză se va mobiliza în favoarea îmbunătăŃirii capacităŃii europene de a 
răspunde în caz de catastrofe, în special în domeniul protecŃiei civile. Uniunea Europeană   
s-a dotat progresiv cu mijloacele de prevenire, pregătire şi intervenŃie pentru a face faŃă 
catastrofelor, atât în cadrul Uniunii cât şi în afara acesteia. PreşedinŃia va avea grijă ca toate 
aceste eforturi să fie continuate şi sporite. În acelaşi sens, preşedinŃia se va dedica 
consolidării cooperării statelor membre în domeniul consular, prin intermediul conceptului de 
stat-pilot şi dezvoltarea unei reŃele europene de formare consulară. 

În ceea ce priveşte prevenirea, preşedinŃia franceză va avea ca obiectiv intensificarea 
lucrărilor de punere în aplicare a sistemelor de alertă precoce, de instalare a unei reŃele 
europene de formare în domeniile protecŃiei civile şi ajutorului umanitar şi de creştere a 
cooperării în domeniul cercetării şi dezvoltării. Se va lucra la creşterea capacităŃilor europene 
de gestionare a crizelor şi de reacŃie, cât şi la o mai bună cooperare şi coordonare cu toate 
instanŃele competente, începând cu NaŃiunile Unite. În materie de intervenŃie, ea se va 
preocupa de identificarea lacunelor în domeniul transportului, coordonării, desfăşurării şi 
consolidării capacităŃilor europene de ajutor umanitar şi de protecŃie civilă. Se va propune, de 
asemenea, transformarea Centrului de monitorizare şi informare al Comisiei Europene (MIC)         
într-un veritabil centru de urmărire a operaŃiunilor de protecŃie civilă, dotat cu o capacitate de 
planificare şi gestiune operaŃională, şi de a duce la bun sfârşit un schimb de mijloace între 
statele membre, plecând de la experienŃa ForŃei de intervenŃie rapidă europeană (FIRE 5). In 
sfârşit, va examina posibilitatea definirii unui cadru pentru asistenŃa cetăŃenilor europeni 
confruntaŃi cu situaŃii de criză în Ńările terŃe. Primele decizii şi etapele ulterioare vor putea 
face obiectul unei foi de parcurs prezentate în timpul celui de-al doilea semestru al anului 
2008, stabilind nişte orientări pentru viitor. 

2.2. Europa culturii, tineretului şi sportului  

PreşedinŃia franceză va oferi dimensiunii culturale un loc important in cursul celui de-al doilea 
semestru al anului 2008, aceasta fiind un factor puternic de identitate şi, în acelaşi timp, 
martor al istoriei comune a Ńărilor europene. Dimensiunea culturală poartă de asemenea 
mizele diversităŃii culturale şi ale dialogului între culturi cât şi de punere în valoare a întregii 
bogăŃii culturale a statelor membre. 

� Angajamentul în favoarea culturii 

PreşedinŃia franceză se va dedica dezvoltării dimensiunii culturale a proiectului european pe 
3 axe:  

- valorificarea, protejarea şi accesibilitatea patrimoniului european în special prin prisma 
lansării prototipului Bibliotecii Digitale Europene, precum şi crearea unui „Label” al 
patrimoniului european care va fi atribuit unor obiective emblematice ale istoriei şi memoriei 
europene; 

-  promovarea dialogului intercultural şi al diversităŃii culturale şi lingvistice; 
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- afirmarea locului arhitecturii în strategiile naŃionale şi europene de dezvoltare durabilă. 
Aceasta tematică va fi in mod deosebit aprofundată în timpul Forumului european al 
politicilor arhitecturale care se va Ńine la Bordeaux în octombrie 2008. 

În domeniul audiovizualului, preşedinŃia franceză se va asigura ca Uniunea Europeana să fie 
actorul major al revoluŃiei digitale:  

- prin aprofundarea chestiunii conŃinuturilor creative online încurajând industriile culturale, 
societăŃile de telecomunicaŃii şi furnizorii de servicii de Internet să colaboreze pentru 
creşterea disponibilităŃii conŃinuturilor online, asigurând, în acelaşi timp, o protecŃie 
eficientă a drepturilor proprietăŃii intelectuale; 

- protejând copiii în timpul folosirii Internetului prin adoptarea unui program comunitar. 

� Angajamentul în favoarea tineretului 

PreşedinŃia franceză va dezvolta patru axe de lucru în domeniu: 

- sănătatea tinerilor, în continuarea acŃiunii Comisiei cu privire la „promovarea participării 
depline a tinerilor la educaŃie, la muncă şi în societate” şi a cărŃilor verzi „nutriŃie” şi 
„sănătate mintală”. Problema dependenŃei va face obiectul unei atenŃii speciale. 

- promovarea şi recunoaşterea activităŃilor voluntare ale tinerilor, ca factor de dezvoltare a 
mobilităŃii tinerilor în Europa. PreşedinŃia se va implica în conducerea lucrărilor referitoare 
la proiectul de recomandare al Comisiei; 

- urmărirea punerii în aplicare a Pactului european pentru tineret; 

- dimensiunea Tineret a Anului european al dialogului intercultural, în special în cadrul 
punctului de vedere euro-mediteranean  

� Angajamentul în favoarea sportului 

În continuarea CărŃii albe cu privire la sport şi a planului de acŃiune „Pierre de Coubertin” 
preşedinŃia franceză va acorda o atenŃie deosebită recunoaşterii importanŃei sportului în 
Uniunea Europeană: 

- Încercând să ajungă la un acord care să confirme  specificitatea formării tinerilor sportivi; 

- abordând lucrări despre încadrarea meseriei agentului sportiv şi controlului de gestiune al 
cluburilor; 

- favorizând adoptarea liniilor directoare privind promovarea activităŃilor sportive ca factori de 
sănătate publică. 



 - 22 - 

 

3. AFIRMAREA ROLULUI EUROPEI PE SCENA INTERNAłIONALĂ  

3.1. Să dăm un nou avânt Europei ap ărării şi securit ăŃii  

Orientarea principală a preşedinŃiei franceze în domeniul apărării este întărirea capacităŃilor 
militare disponibile în Europa. 

� O strategie de securitate pentru urm ătoarea decad ă  

Actualizarea strategiei europene de securitate, adoptată în 2003, trebuie să permită 
reînnoirea analizei comune a ameninŃărilor, de la care vor putea fi definite mijloacele de 
apărare şi măsurile de consolidare a securităŃii. Pe baza concluziilor Consiliului European din 
14 decembrie 2007, îi revine preşedinŃiei franceze să susŃină activitatea desfăşurată de 
SG/HR privind Strategia europeană de Securitate adoptată în 2003. Împreună cu principalii 
noştri parteneri, vom propune elemente care vizează completarea (noi provocări) şi 
îmbogăŃirea acesteia (caracterul capacităŃilor militare, cooperare UE-OTAN). Obiectivul este 
redactarea unui document care să fie adoptat de către Consiliul European în decembrie 
2008. 

� Consolidarea capacit ăŃilor militare şi de gestiune a crizei, dezvoltarea 
mijloacelor  Uniunii 

PreşedinŃia franceză va avea ca obiectiv dezvoltarea şi consolidarea politicii europene de 
securitate şi apărare (PESA), dotată cu mijloace credibile cu scopul de a consolida rolul 
Uniunii Europene de actor global în domeniul gestiunii crizelor şi de a răspunde astfel 
aşteptărilor cetăŃenilor noştri şi comunităŃii internaŃionale. 

Crearea condiŃiilor politice pentru relansarea efortului de dezvoltare a capacităŃilor militare în 
Europa presupune, pe perioada preşedinŃiei franceze, următoarele aspecte: 

-  Stabilirea, în cadrul Uniunii Europene, a unui obiectiv adaptat la noile crize şi ameninŃări: 
Uniunea trebuie să fie capabilă să-şi organizeze mai bine capacitatea de intervenŃie, 
desfăşurând întreaga gamă de operaŃiuni militare şi civile, inclusiv în ceea ce priveşte 
reacŃia rapidă şi fără a-şi prejudicia capacitatea de desfăşurarea a unei operaŃiuni majore 
de separare a părŃilor (60.000 de bărbaŃi pe an); 

- lansarea unei serii de proiecte noi de structurare a capacităŃilor, iniŃiate de câteva Ńări şi 
deschise tuturor naŃiunilor care le doresc, pentru a răspunde nevoilor operaŃionale 
(transport strategic aerian, transport tactic, aeromobilitate, alimentarea în zbor, observarea 
spaŃială); 

- întărirea capacităŃilor civile de gestiune a crizei (mobilizarea mai rapidă a poliŃiştilor/ 
jandarmilor, vameşilor, magistraŃilor) 

- căutarea soluŃiilor flexibile şi inovatoare pentru dezvoltarea capacităŃilor (reciprocitate, 
specializare pe bază de voluntariat). Planul de dezvoltare a capacităŃilor, dezvoltat de 
AgenŃia europeană a apărării va juca un rol esenŃial în stimularea cooperării între europeni; 
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- promovarea apropierii politicilor naŃionale de cercetare şi tehnologii militare şi căutarea de 
programe strategice elaborate în comun în vederea asigurării viitorului industriei europene 
de armament; 

- crearea unei veritabile pieŃe a apărării. PreşedinŃia franceză se va dedica facilitării 
schimburilor de produse de apărare în cadrul Uniunii Europene, cu scopul de a consolida 
baza industrială şi tehnologica de apărare. PreşedinŃia va continua eforturile întreprinse 
pentru a ajunge la un acord politic privind „pachetul de apărare” al Comisiei Europene; 

- întărirea capacităŃilor europene de planificare şi conducere a operaŃiunilor militare şi civile 
ale PESA, pe baza experienŃei acumulate din operaŃiunile şi nevoile operaŃionale 
constatate. 

- reunirea miniştrilor apărării în vederea asigurării supravegherii operaŃiunilor de dezvoltare a 
capacităŃilor şi luarea de decizii cu privire la acest subiect, în cadrul CAGRE;  

- promovarea formărilor europene comune („Erasmus” militar) şi o creştere a schimburilor 
între structurile de formare naŃionale; va trebui adaptată acŃiunea comună care pune 
bazele Colegiului european  de securitate şi apărare. 

PreşedinŃia franceză va avea în plan, de asemenea, să continue eforturile în domeniul 
gestiunii crizei în cadrul UE, punând accentul pe coordonarea evacuării cetăŃenilor, pe 
capacităŃile de supraveghere maritimă şi capacităŃile de deminare. 

ModalităŃile de finanŃare a operaŃiunilor PESA vor fi abordate prin prisma revizuirii 
mecanismului „Athena” programat a avea loc în timpul preşedinŃiei franceze. 

� Dezvoltarea parteneriatelor în serviciul securit ăŃii  

- cooperarea cu NATO, atât în cadrul parteneriatului strategic în materie de gestiune a 
crizelor, cât şi pe teren, mai ales acolo unde operaŃiunile sunt în curs în aceeaşi zonă. 

- aprofundarea relaŃiei dintre UE şi ONU (în special în domeniul gestiunii crizei)  

- continuarea relaŃiilor cu ceilalŃi parteneri principali, în special cu Uniunea africană (punerea 
în aplicare a strategiei  UE-Africa şi planul său de acŃiune) 

� Să facem din Uniunea European ă un actor de vârf în lupta împotriva 
prolifer ării şi terorismului 

Consolidarea mijloacelor diplomatice şi politice ale europenilor reprezintă o prioritate pentru 
a face faŃă în mod eficient ameninŃărilor cum ar fi proliferarea armelor de distrugere în masă 
şi terorismul. 

PreşedinŃia se va dedica: 

- creşterii contribuŃiei Uniunii la eforturile de non-proliferare (plan de acŃiune al Uniunii 
Europene împotriva proliferării) cu susŃinerea regimurilor multilaterale de non-proliferare şi 
de dezarmare; 
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- întărirea mijloacelor de acŃiune ale Uniunii pentru prevenirea transferurilor de arme 
destabilizante, mai ales în ceea ce priveşte traficul ilicit de arme uşoare şi de calibru mic; 

- mobilizarea tuturor mijloacelor Uniunii şi ale statelor membre în lupta împotriva terorismului    
(detectare precoce, comunicarea informaŃiei, cooperare în sânul Uniunii şi cu statele terŃe); 

- întărirea nivelului de protecŃie împotriva atacurilor cibernetice 

� Neproliferarea şi dezarmarea  

Într-un context al crizelor de proliferare persistente, preşedinŃia va sublinia importanŃa 
mizelor neproliferării. Ea se va implica în consolidarea instrumentelor în acest domeniu, sub 
forma unui plan de acŃiune al Uniunii Europene împotriva proliferării şi va propune 
partenerilor săi progrese mai ales în ceea ce priveşte interzicerea armelor cu submunitie şi  
traficul ilegal de arme uşoare şi de calibru mic. 

� Cooperare multilateral ă 

PreşedinŃia va favoriza aprofundarea cooperării dintre ONU şi UE, în special în domeniul 
menŃinerii păcii şi securităŃii internaŃionale, al gestiunii crizelor şi al dezvoltării. 

PreşedinŃia va favoriza de asemenea cooperarea între UE şi Consiliul Europei precum şi 
între UE şi OSCE. 

3.2. Extindere si vecin ătate: crearea unui spa Ńiu de stabilitate şi de prosperitate  

� Croa Ńia şi Turcia 

Conform strategiei de extindere agreate de Consiliul European din decembrie 2006 şi în 
baza concluziilor Consiliului din decembrie 2007, preşedinŃia franceză va continua 
negocierile în curs în funcŃie de progresele realizate de către fiecare din aceşti candidaŃi în 
exercitarea obligaŃiilor lor. 

� Balcanii Occidentali 

PreşedinŃia va afirma perspectiva europeană a Ńărilor din Balcanii Occidentali, conform 
concluziilor Consiliului European din decembrie 2006. Acordând o mare atenŃie consolidării 
progreselor realizate recent în procesul de stabilizare şi asociere, se va analiza dacă sunt 
îndeplinite condiŃiile pentru ca fiecare Ńară, după meritele proprii, să poată avansa pe calea 
apropierii europene. Se va acorda o atenŃie deosebită stabilităŃii din Kosovo, în special prin 
desfăşurarea misiunii justiŃie-politie si vama (EULEX). 

� Mediterana 

PreşedinŃia franceză va lansa proiectul Uniunii pentru Mediterană în cadrul întâlnirii de la 
Paris din data de 13 iulie a.c. Prin prisma experienŃelor politice importante dobândite în urma 
procesului de la Barcelona în favoarea stabilităŃii şi democraŃiei, Uniunea pentru Mediterană 
trebuie sa dea un nou cadru şi un avânt nou dialogului euro-mediteranean fundamentat pe 
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un adevărat parteneriat datorat unei noi guvernanŃe şi pe proiecte concrete cu dimensiuni 
regionale, în special în domeniile depoluării Mediteranei, al energiei şi al transporturilor. 

łinând cont de caracteristicile proprii Ńărilor partenere, preşedinŃia franceză intenŃionează să 
finalizeze lucrările în curs pentru definirea unui statut avansat pentru Maroc în relaŃie cu 
Uniunea Europeană, acesta putând reprezenta o referinŃă pentru alte Ńări ale regiunii. 
Obiectivul consolidarii relaŃiei cu Israelul, a cărei preşedinŃie va urma conform rezultatului 
consiliului asociaŃiei din data de 16 iunie a.c., va trebui sa Ńină cont de evaluarea situaŃiei din 
Orientul Apropiat în vederea reglementării conflictului israelo-palestinian. 

� Dimensiunea oriental ă 

În perspectiva întâlnirii la vârf cu Ucraina, va fi vizată oferirea unui avânt politic negocierii 
unui acord consolidat, în vederea trecerii la o etapă majoră în definirea unui parteneriat 
ambiŃios cu această Ńară de importanŃă strategică pentru Europa. 

În paralel, preşedinŃia va avea grijă ca lansarea negocierii unui nou acord cu Rusia să 
reprezinte o nouă formă de relaŃii cu acest partener, mai ales în domeniul economic, al 
energiei, securităŃii şi drepturilor omului. 

PreşedinŃia se va strădui să dezvolte punerea în aplicare a strategiei Uniunii Europene 
pentru Asia Centrală, în special în domeniul siguranŃei energetice. 

3.3. Elaborarea agendei dezvolt ării solidare  

� Politica de dezvoltare 

PreşedinŃia va interveni într-un context mondial marcat de criza alimentară şi energetică. 
ConferinŃa de la Bruxelles, din 3 iulie, privind agricultura şi dezvoltarea, va marca încă de la 
începutul preşedinŃiei franceze angajamentul Europei în favoarea siguranŃei alimentare. 
Conform concluziilor Consiliului European din 19 si 20 iunie 2008, preşedinŃia va analiza 
răspunsurile care trebuie oferite creşterii preŃurilor produselor de bază. 

În perspectiva schimburilor internaŃionale în domeniul dezvoltării, preşedinŃia va favoriza 
definirea unei poziŃii comune care să evidenŃieze rolul şi experienŃa Uniunii Europene şi care 
reprezintă mai mult de jumătate din ajutorul mondial. 

Fiind vorba despre eficienŃa ajutorului, ar fi de preferat să se accelereze progresele în 
vederea unei mai bune complementarităŃi a intrajutorării între Ńări şi să se propună răspunsuri 
adaptate situaŃiilor de conflict şi de fragilitate. PreşedinŃia franceză va avea grija ca acest 
proces să fie condus în parteneriat cu Ńările beneficiare, implicând în mare măsură şi 
societatea civilă. 

Dincolo de aceste schimburi internaŃionale, preşedinŃia va pune accentul pe tema guvernării 
locale, în special în favoarea “Zilelor europene ale dezvoltării”. Pe baza comunicării Comisiei 
“guvernanŃa locală şi dezvoltarea teritorială”, se va propune o cartă a cooperării în materie 
de susŃinere a guvernanŃei locale. Ea va angaja, de asemenea, o reflecŃie privitoare la 
accesul la îngrijiri medicale şi finanŃarea durabilă a sistemelor de sănătate, prin intermediul 
mobilizării instrumentelor potrivite condiŃiilor fiecărei Ńări în dezvoltare. 
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O atenŃie deosebită se va acorda legăturilor dintre migraŃii şi dezvoltare (impactul 
economiilor imigranŃilor, necesităŃile în materie de locuri de muncă în sectoarele productive, 
dimensiunea regională şi impactul schimbărilor climatice). 

În sfârşit, preşedinŃia va face eforturi şi pentru integrarea adaptării Ńărilor în dezvoltare la 
schimbările climatice în acŃiunea sa exterioară, în special în vederea conferinŃei părŃilor de la 
Poznań din decembrie 2008. 

� Integrarea Ńărilor partenere în economia mondial ă  

Pentru a favoriza integrarea Ńărilor partenere din zona Africii, Caraibi, Pacific în economia 
mondială şi sprijinirea integrării regionale, preşedinŃia va continua lucrările în vederea 
semnării acordurilor de parteneriat economic regional complet, incluzând măsuri de 
susŃinere. 

3.4. Promovarea drepturilor omului şi statul de drept  

În 2008, în contextul celei de-a 60-a aniversare a DeclaraŃiei universale a drepturilor omului, 
preşedinŃia va continua promovarea, mai ales în cadrul NaŃiunilor Unite şi a celorlalte 
instanŃe internaŃionale, drepturilor omului şi universalitatea lor. Accentul va fi pus pe lupta 
împotriva violenŃelor împotriva femeilor. 

3.5. Promovarea regulilor comerciale bazate pe desc hidere şi reciprocitate  

În domeniul comercial, preşedinŃia franceză se va înscrie în continuitatea eforturilor Uniunii 
Europene pentru consolidarea sistemului comercial multilateral. Acest obiectiv se va traduce 
mai ales prin căutarea unui rezultat global, ambiŃios şi echilibrat în cadrul ciclului Doha. 

PreşedinŃia franceză va face eforturi pentru avansarea principiului reciprocităŃii în schimburile 
Uniunii Europene cu partenerii săi în scopul îmbunătăŃirii poziŃiei sale de negociator şi 
apărării intereselor ei. 

� Asigurarea accesului la pie Ńele Ńărilor ter Ńe a întreprinderilor europene  

O mai mare deschidere a pieŃelor anumitor Ńări terŃe, incluzând pieŃele publice, ar da 
întreprinderilor europene, în special celor mici şi mijlocii, oportunităŃi mai bune de dezvoltare 
a activităŃii lor. Ar permite obŃinerea contrapartidei necesare deschiderii pieŃei comunitare şi 
ar favoriza o competiŃie economică mai loială. PreşedinŃia franceză va încuraja eforturile în 
curs în acest sens. 

� Promovarea unei concuren Ńe loiale interna Ńionale  

Promovarea standardelor europene în negocierile internaŃionale este o miză importantă în 
special în sfera proprietăŃii intelectuale, a mediului sau chiar a siguranŃei. PreşedinŃia 
franceză le va acorda o atenŃie specială. 

PreşedinŃia franceză va veghea pentru ca Uniunea Europeană sa consolideze drepturile 
proprietăŃii intelectuale în toate acordurile bilaterale şi multilaterale şi în special în acordurile 
comerciale împotriva produselor contrafăcute  . 
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� Continuarea negocierilor bilaterale şi reflec Ńia asupra consolid ării rela Ńiilor 
comerciale cu Ńările dezvoltate 

PreferinŃa europeană pentru sistemul multilateral nu exclude o politică ambiŃioasă în termenii 
acordurilor de liber-schimb. PreşedinŃia franceză va susŃine toate propunerile pozitive în 
negocierile de liber-schimb duse de Comisie, odată ce dispoziŃiile lor asigură nivelul adecvat 
de reciprocitate. 

De altfel, preşedinŃia franceză va susŃine lansarea unei discuŃii despre consolidarea relaŃiilor 
noastre comerciale cu Ńările industrializate. 

3.6. Construirea de noi parteneriate cu diferi Ńi actori ai scenei interna Ńionale  

� Africa 

PreşedinŃia franceză se va dedica punerii în aplicare a direcŃiilor definite prin parteneriatul 
strategic EU-Africa adoptat în cadrul întâlnirii de la Lisabona din decembrie 2007, şi 
asigurării continuităŃii planului său de acŃiune. Se vor dezvolta mai ales iniŃiativele în 
domeniile păcii şi siguranŃei, migraŃiei, al accesului la energie şi adaptarea la schimbarea 
climatică. În afară de aceasta, se va dedica obŃinerii semnării acordurilor de parteneriat 
economic complet incluzând măsurile de susŃinere, în mod special pentru a favoriza 
dezvoltarea agriculturii şi a permite continuarea integrării regionale în Africa. 

PreşedinŃia franceză va oferi ocazia organizării primei întâlniri UE-Africa de Sud, conform 
parteneriatului strategic lansat în 2007. 

� Asia 

Cu ocazia reuniunii ASEM si a altor reuniuni cu principalii noştri parteneri asiatici, preşedinŃia 
franceză se va pune în slujba aprofundării dialogului şi cooperării cu această regiune în 
domeniile politice şi economice despre subiectele globale de interes comun, cum ar fi 
drepturile omului, securitatea energetică şi lupta împotriva schimbării climatice. Aceste 
întruniri vor reprezenta ocazia intensificări dialogului economic, monetar şi comercial cu 
puterile regiunii, în vederea consolidării unor relaŃii echilibrate şi fondate pe reciprocitate. 

� RelaŃii transatlantice 

PreşedinŃia franceză va continua consolidarea relaŃiilor cu Stalele Unite, în special prin 
punerea în aplicare a programului de cooperare economică adoptat în anul 2007 şi prin 
dialog privind reglementarea. 

Cu ocazia întâlnirii cu Canada, preşedinŃia vizează aprofundarea relaŃiilor cu această Ńară. 

 

� America Latin ă 

PreşedinŃia franceză va urmări consolidarea bazelor unei acŃiuni comune cu Ńările Americii 
Latine şi insulele Caraibe în direcŃiile definite în cadrul întâlnirii la vârf de la Lima. Se vor 
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continua negocierile acordurilor de asociere cu Mercosur, Ńările Andine şi ale Americii 
Centrale. 

Întâlnirea cu Brazilia va permite dezvoltarea parteneriatului strategic stabilit cu această Ńară 
în 2007 prin adoptarea unui plan de acŃiune. 

În final, preşedinŃia franceză va încerca consolidarea relaŃiilor cu Mexicul, care a încheiat 
deja un acord de asociere cu Uniunea Europeană. 

� Golful 

PreşedinŃia franceză va urmări atent negocierile unui acord de asociere cu Ńările din CCEAG 
şi ale unui acord comercial şi de cooperare cu Irak-ul. 
 

� AELE 

PreşedinŃia franceză va face eforturi în vederea finalizării negocierilor Comisiei privind 
problema fiscalităŃii cantonale din ElveŃia şi va susŃine Comisia în eforturile sale de negociere 
a viitoarei contribuŃii financiare a Statelor EEE-AELE la politica de coeziune. 
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ANEXÃ 

 Principalele colocvii, conferinŃe şi manifestări   
 organizate în cadrul PreşedinŃiei franceze a Consiliului Uniunii Europene  

 

Eveniment Data Loc 

« ConferinŃa europeană privind serviciile sociale » 
(ReŃeaua socială europeană) 2-4 iulie  Paris  

« Cine va hrăni lumea? Spre agriculturi diverse şi durabile, 
motor al dezvoltării » 3 iulie  Bruxelles 

« Zilele competitivităŃii Euromed »  
(Mişcarea Întreprinderilor din FranŃa)  3-4 iulie Marsilia 

A 40-a aniversare a Uniunii  Vamale 3-4 iulie  Paris 

« Eveniment tineret: tinerii, actori şi vectori ai dialogului 
intercultural » 5-9 iulie Marsilia 

« Reuniune la nivel înalt privind relaŃia UE/NATO » 7 iulie  Paris  

« Uniunea Europeană şi teritoriile de peste mări: strategii 
împotriva schimbării climatice şi împotriva pierderii 
biodiversităŃii » 

7-11 iulie  La Réunion 

« Cinema, Europa, Lumea: ce fel de politică de cooperare 
cinematografică să alegem pentru UE? » 7-8 iulie  Paris 

Ziua industriei europene: « o ambiŃie industrială pentru FranŃa 
şi pentru Europa » (Grupul federaŃiilor industriale) 10 iulie  Paris 

Întâlnirea miniştrilor însărcinaŃi cu afaceri europene  12-13 iulie  Brest 

« Formalizarea primei reŃele europene a colectivităŃilor 
teritoriale cu o populaŃie între 150.000 şi 800.000 de locuitori »  
(Adunarea Departamentelor din FranŃa) 

15-18 iulie  Avignon 

« EUROJUST, echipele comune de anchetă şi reciprocitatea 
procedurilor »   17-18 iulie  Toulouse 

Întâlnirea miniştrilor însărcinaŃi cu spaŃiul  20-22 iulie  Kourou 

« Care va fi viitorul formării magistraŃilor şi a personalului din 
justiŃie în Uniunea Europeană?» 21-22 iulie  Bordeaux 

« Împărtăşiri de experienŃe privind marile catastrofe» 29-31 iulie  Aix-les-Milles 

« Miza şi viitorul filierei ovine europene »  4-5 septembrie  Limoges 

« Mobilitate, dialog, participare: spre o cetăŃenie europeană 
activă » (Forumul civic european – Comisia Europeană) 4-6 septembrie  La Rochelle 

« Să construim o Europă a azilului »   8-9 septembrie  Paris 

ConferinŃa  « i-2010 »  8-9 septembrie  Paris 
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Eveniment Data Loc 

« Asigurarea calităŃii în instituŃiile de învăŃământ superior din 
Europa »   9-10 septembrie  Strasbourg 

« PriorităŃi europene şi propuneri ale industriei serviciilor 
financiare » (Eurofi) 10-12 septembrie  Nisa 

« Mobilitatea forŃei de muncă » 11-12 septembrie  Paris 

« Coordonarea europeană în lupta împotriva nesiguranŃei 
rutiere » 11-12 septembrie  Paris 

« GMES (Global monitoring of environment and security)  :  
spaŃiul, în serviciul mediului şi al securităŃii » 16-17 septembrie  Lille 

« Protejarea adulŃilor vulnerabili în spaŃiul juridic european » 17 septembrie  Lille 

« Gestionarea tranziŃiilor: orientarea în spaŃiul european pe tot 
parcursul vieŃii » 17-18 septembrie  Lyon 

« Mizele securităŃii Uniunii Europene în Asia Centrală» 17-18 septembrie   Paris 

Întâlnirea miniştrilor însărcinaŃi cu problema «familiei» 18 septembrie  Paris 

« ConŃinuturi creative on-line »   18-19 septembrie  Paris 

« Acces la dreptul european » 
(Barourile francez) 18 septembrie  Bruxelles 

« Europa la şcoală» 19 septembrie  FranŃa 

« Ce formă vor avea politicile europene în perspectiva anului 
2020? » (Forum european al think tank-urile - Institutul Aspen 
din FranŃa) 

19-20 septembrie  Paris 

« Întrunire privind egalitatea de şanse » 29-30 septembrie  Paris 

« Europa în mişcare : întâlnirea reprezentanŃilor cetăŃenilor 
europeni, care trăiesc în afara Ńărilor lor de origine » 
(Adunarea Francezilor din Străinătate) 

30 septembrie  Paris 

Adunarea generală a regiunilor periferice maritime   1-3 octombrie  Bayonne 

« Construirea unui multilateralism eficient cu noii actori 
globali » (Institutul de Studiu al SecurităŃii Uniunii Europene) 2-3 octombrie  Paris 

« Noile frontiere ale economiei culturii » 2-3 octombrie  Paris 

« Riscurile sanitare şi importurile  » 3 octombrie   Paris 

« Bursa europeană a muncii » 4 octombrie  Paris 

« Europa sportului » 5 octombrie  Paris 

 ConvenŃia asociaŃiei europene a industriei aeronautice, 
spaŃiale şi de apărare 
 

6 octombrie  Paris 
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Eveniment Data Loc 

« Open Days  »  
(Comitetul regiunilor) 6-9 octombrie  

Bruxelles şi 
regiunile 
franceze  

« Studiul ştiinŃelor în Europa cunoaşterii  » 8-9 octombrie  Grenoble 

« Întâlnirile Istoriei » şi «Intâlnirile anuale ale cărŃii»  9-12 octombrie   Blois 

 « Forumul european privind politicile arhitecturale » 9-10 octombrie  Bordeaux 

« De la societatea europeană la societatea privată 
europeană »  10 octombrie  Paris 

« Întoarcerea tinerilor europeni » 10 et 11 octombrie  Nantes 

« Europa sănătăŃii în serviciul pacienŃilor » 13-14 octombrie  Paris 

« Zilele europene privind securitatea rutieră » 13 octombrie  Paris 

« Lupta împotriva practicilor ilicite ale muncii » 13-17 octombrie  Marsilia 

Masa rotundă privind lupta împotriva sărăciei şi excluderii 
sociale 15-16 octombrie  Marsilia 

« Proprietatea industrială şi piaŃa internă » 16-17 octombrie  Strasburg 

« Locuri de muncă pentru tineri in Europa » (Comitetul pentru 
relaŃii naŃionale şi internaŃionale al asociaŃiilor de tineret şi de 
educaŃie populară - Forumul european al tineretului) 

17-18 octombrie  Paris 

« Manifestarea Biomarine: situaŃia porturilor şi a transportului 
maritim » (Biovision) 20-24 octombrie  Toulon - 

Marsilia 

ConferinŃa euro-africană despre « Emigrare şi dezvoltare » 20-21 octombrie  Paris 

« Calitatea serviciilor publice europene » 20-22 octombrie  Paris 

« Cooperarea între NaŃiunile Unite şi Uniunea Europeană în 
materie de gestionare a crizelor şi de securitate » 20-22 octombrie  Paris 

ConferinŃa despre dezvoltarea durabilă (Eurocités) 22 octombrie  Lyon 

« Accelerarea inovaŃiei in Europa »  
(Europe INNOVA) 22-24 octombre  Lyon 

« Care va fi dreptul european aplicat contractelor pentru 
Uniunea Europeană? » 23-24 octombrie  Paris 

« Să ne trăim cetăŃenia europeană »  
(Parlamentul European al Tinerilor) 

24 octombrie-2 
noiembrie  Rennes 

« ColectivităŃile teritoriale franceze şi construcŃia europeană:  
bilanŃ şi perspective » (Comitetul Regiunilor) 24 octombrie  Paris 

« Viitorul politicilor europene de dezvoltare »  
(Înttrunirea europeană a platformelor ONG) 27-30 octombrie  Paris 
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Eveniment Data Loc 

« Serviciile sociale de interes general »  28-29 octombrie  Paris 

« Spre o energie cu emisie redusă de carbon: planul european 
de cercetare tehnologică » 28 octombrie  Paris 

« Includerea socială: o abordare europeană a şcolarizării 
elevilor cu handicap »  29-30 octombrie  Clermont-

Ferrand 

« Forumul căilor ferate europene: Transport fără frontiere » 29 octombrie  Paris 

Întâlnirea reŃelei guvernelor regionale pentru dezvoltare 
durabilă (nrg4SD) 

29-30 octombrie  Saint-Malo 

« Coeziunea teritorială şi viitorul politicii comunitare de 
coeziune » 30-31 octombrie  Paris 

Întâlnirea de monitorizare a ConferinŃei de la Stuttgart privind 
întreprinderile mici şi mijlocii 
(Adunarea permanentă a camerelor de meserii) 

30-31 octombrie  Tours 

«Europa în lupta împotriva bolii Alzheimer»  30-31 octombrie  Paris  

« CapacităŃile europene de apărare: miză şi realitate »  30-31 octombrie  Marsilia 

Forum civil  - platforma non-guvernamentală Euro-med 31 octombrie-2 
noiembrie  Marsilia 

întâlnirea ministerială privind integrarea 3-4 noiembrie  Vichy 

« Biodiversitate şi agriculturi: provocări actuale, cercetarea de 
mâine pentru o agricultură durabilă » 4-5 noiembrie  Montpellier 

« Europa învăŃământului superior, un spaŃiu al mobilităŃii care 
trebuie consolidat »    4-5 noiembrie  Nancy 

Forum civil mediteranean privind dialogul intercultural euro-
mediteranean 4-6 noiembrie  Marsilia 

« Guvernarea şi performanŃa instituŃiilor şcolare în Europa » 6-7 noiembrie  Poitiers 

« Filiera europeană pădure-lemn : bio-răspunsuri la noile mize 
climatice şi energetice » 6-8 noiembrie  Nancy 

« SiguranŃă socială şi provocări demografice într-o perspectivă 
europeană » (Casa NaŃională de Asigurare de BătrâneŃe) 7-8 noiembrie  Paris 

« Uniunea Europeană şi Arctica » 9-10 noiembre  Monaco 

« Noile întrebări sociale într-o Europă în schimbare » 12 noiembrie  Paris 

« Egalitate profesională între bărbaŃi şi femei »  13 noiembrie  Lille 

« Formare profesională şi asigurarea parcursului profesional »  13-14 noiembrie  Paris 

« Polii competitivităŃii »  13-14 noiembrie  Nisa 
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Eveniment Data Loc 

« Dialogul social transnaŃional »  13-14 noiembrie  Lyon 

Parlamentul european al întreprinderilor  
(Euro-camerele) 14 noiembrie  Strasburg 

« Oraşele europene ale ştiinŃelor » 14-16 noiembrie  Paris 

« Zilele europene ale dezvoltării » 15-17 noiembrie  Strasburg 

« Cultură, media şi economie în Europa »   17-18 noiembrie  Avignon 

Colocviu de încheiere al anului european al dialogului 
intercultural în Europa 17-19 noiembrie  Paris  

« Săptămâna energiilor regenerabile şi a controlului energiei » 17-22 noiembrie  Paris 

 Întâlnirea europeană a aviaŃiei: «AviaŃie şi mediu»   17-19 noiembrie  Bordeaux 

« Zilele concurenŃei »   18-19 noiembrie  Paris 

« Responsabilitatea socială a întreprinderilor: cum pot interveni 
comitetele de întreprindere în orientarea deciziilor pentru 
progresul coeziunii şi asigurarea durabilităŃii dezvoltării 
întreprinderii? »  
(ConfederaŃia europeană a sindicatelor, EUROPLACE) 

20 noiembrie  Paris 

« Tineri cercetători în Europa »   20-21 noiembrie  Rennes 

« Experimentările sociale în Europa »  21-22 noiembrie  Grenoble 

« Bani din droguri, economie subterană şi confiscare de bunuri 
ilicite în Europa » 21 noiembrie  Paris 

Întâlnirea miniştrilor însărcinaŃi cu locuinŃa, dezvoltarea urbană 
şi coeziunea teritorială 24-26 noiembrie  Marsilia 

« Dezvoltare durabilă şi pesticide » 25-26 noiembrie  Paris 

« Care va fi perspectiva executării pedepselor în Europa? » 25 noiembrie  Roubaix 

« ConferinŃa tehnologiilor informaŃiei şi ale comunicării: 
tehnologiile informaŃiei » 25-27 noiembrie  Lyon 

Congresul primarilor din FranŃa cu privire la Europa  
(AsociaŃia primarilor din FranŃa) 26-28 noiembrie  Paris 

« Forumul european al sportului » 26-27 noiembrie  Biarritz 

« Clauza celei mai favorizate europence »  
(AsociaŃia « Să alegem cauza femeii ») 27-28 noiembrie  Paris 

« Digitalizarea patrimoniului cultural: Biblioteca 
europeană digitală»   27-28 noiembrie  Paris  

« Formarea profesională iniŃială a tinerilor, alternative: 
europenizarea parcursului »   27-28 noiembrie  Paris 
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Eveniment Data Loc 

« Salonul european al educaŃiei » 27-30 noiembrie  Paris 

« Securitatea aprovizionării energetice a Europei » 1 decembrie  Paris 

« Sănătatea tinerilor » 1-3 decembrie  Lille 

« Forumul oraşelor, despre oraşul durabil şi schimbarea 
climatică » 2-3 decembrie  Montpellier 

« Competitivitatea industriilor ecologice europene » 3-4 decembrie   Lyon 

A 50-a aniversare a Business Europe 4-5 decembrie  Paris 

« Valorizarea patrimoniului european » 4-5 decembrie  Avignon 

« Consolidarea încrederii consumatorului european : revizuirea 
experienŃei comunitare şi cooperării administrative »   5-6 decembrie  Paris 

« Întreprindere şi dezvoltare » (AgenŃia franceză a dezvoltării) 9 decembrie  Paris 

« Marile infrastructuri de cercetare » 9-11 decembrie  Versailles - 
Saclay 

Forumul european al organizaŃiilor non-guvernamentale privind 
Drepturile Omului 10-13 decembrie  Paris 

« Biodiversitate mediteraneană » 18 -19 decembrie  Nisa 

 
 

 


